
Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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(előfizetőknek 260 lej) 

Újdonságok  
a marosvásárhelyi 
állatkertben 
 A közelmúltban megnyitották a 
vendégek előtt azt az új átjáróutat, 
ami összeköti a kőszáli kecskék ki-
futóját az elefántházzal és a gib-
bonok szigetével. 

                         4. 
Zárul a 
levendulaszezon 
Az elmúlt hetek száraz, forró 
időjárása kedvezett a 
levendulatermesztőknek, a bokrok 
gond nélkül virágba tudtak borulni, 
és múlt hétre elérték a csúcspon-
tot: a legszebben pompázhattak a 
csodálatos és jellegzetes illatú 
virágok.  

                         5. 
Száz éve született 
Bandi Árpád  
elhatározta, hogy mindent megtesz 
hírneves matematikusunk, Bolyai 
János emlékének ápolásáért. 

                       17.

Fotó: Nagy Tibor

Női mézlovag a Nyárádmentén  

Családi hagyományból díjnyertes 
méhészet  

Miután édesapja már gyerekkorában „megfertőzte” a méhészet 
iránti szenvedélyével, immár harminc éve űzi ezt a hivatást a félig 
marosvásárhelyi, félig szentháromsági Mihály Mónika, aki ma 
már a Nyárád-völgyi Méhészegyesület tagja, több mint két éve 

mézlovag, és több rangos szakmai versenyen érdemelt ki első 
díjat vegyes és mannamézével.  

(Folytatás a 17. oldalon)

Menyhárt Borbála 
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• Ingyenes kivizsgálás és kezelés • Ingyenes kivizsgálás és kezelés   
küldőpapírralküldőpapírral  
• performáns és modern gépek• performáns és modern gépek  
• fiatal és jól képzett személyzet• fiatal és jól képzett személyzet   
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æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 



Székesi falunap 
Július 26-án, szombaton színes falunapot tartanak 
Székesen. A rendezvény 10 órakor lóversennyel kez-
dődik, 14 órakor huszárbemutató lesz, majd 14.15 
órakor hangzanak el a köszöntők, és átadják a díjakat 
a lóverseny díjazottjainak. 15 órától fellép a maros-
szentannai Aranykalász és a gyulakutai Szivárvány 
néptánccsoport. A táncosok után SMURD-bemuta-
tóra várják az érdeklődőket. 17 órától László I. Attila 
gyermekkoncertjére hívják a kicsiket, akiknek a dél-
után folyamán számos más programmal is kedves-
kednek. A felnőttközönséget könnyűzene és nóta 
szórakoztatja. 20.30 órától színpadra lép a Rudán 
Joe Akusztik, végül 22 órától utcabál lesz, zenél a 
Multivox zenekar.  

Meseszép szünidő  
Ezzel a címmel szervez 6–12 éves gyermekek szá-
mára nyári nevelő és szórakoztató jellegű programot 
júliusban és augusztusban minden kedden és csütör-
tökön délelőtt 10 órától a Maros Megyei Könyvtár. 
Helyszín: a Demokrácia fészke, ahova a marosvásár-
helyi Városháza utca 2. szám alatti Amerikai könyv-
táron keresztül lehet bejutni. A nyár folyamán a 
gyermekek ingyenesen vehetnek részt a körülbelül 
90 perces kreatív és nevelő jellegű műhelyfoglalko-
zásokon, amelyek célja a képzelőerő és a kíváncsi-

ság felébresztése, valamint az együttműködés. A te-
vékenységeket igény szerint román és magyar nyel-
ven is megszervezhetik. A részvételhez szükséges, 
hogy valamelyik szülőnek könyvtári belépője legyen a 
megyei könyvtárba, amit egy látogatás során megsze-
rezhet. A gyermek beíratásakor egy űrlapot kell kitölteni 
arról, hogy melyik tevékenységet választják. Az űrlap 
és a részletes információk megtalálhatók a Maros Me-
gyei Könyvtár honlapján. Júliusban és augusztusban a 
könyvtár Kárpátok sétánybeli részlegén is nyári prog-
ramra várják a négy éven felüli gyermekeket.  

Reziliencia a szülőségben  
A VÉDEM Egyesület szervezésében július 14-én, 
hétfőn 18 órakor Jacsó Ágota mentálhigiénés szak-
ember, a Kapcsolódó Nevelés Egyesület senior ok-
tatója, hat gyermek édesanyja a marosvásárhelyi 
Bernády Házban tart előadást Reziliencia a szülőség-
ben címmel. A szülők kimerültek, túlterheltek, a kié-
gés ma már nem újkeletű fogalom, sem egy úri 
huncutság, hanem valós jelenség, amiről beszélni 
kell – vallja az előadó. A beugró 20 lej. 

Vásár a Vár sétányon  
A hét végén ismét vásárt tartanak a marosvásárhelyi 
Vár sétányon. A termékszemle július 11-én, pénteken 
12 órakor veszi kezdetét, és 13-án vasárnap 20 óráig 
tart. A vásárlók kézműves- és élelmiszertermékek 
gazdag választékát találják meg itt. 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

RENDEZVÉNYEK

J Ú L I U S

11 
PÉNTEK

5:40 
21:15

22:10 
6:54

A nappal hossza: 
15 óra 35 perc

Ma NÓRA és LILI,  
holnap IZABELLA és DALMA napja  

 
Az év 192. napja, hátravan 173 nap

Rövid zápor 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  22 °C 
min.: . . . . 11 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. július 10.

1 € 5,0774 lej
1 $ 4,2917 lej

100 Ft 1,2726 lej
1 g arany 462,6381 lej

Új templomot szentelnek 
Nyárádszentbenedeken  

Templomszentelési ünnepséget tart a nyárádszentbene-
deki református egyházközség július 13-án, vasárnap 13 
órakor. A hálaadó istentiszteleten igét hirdet dr. Kolumbán 
Vilmos József, az Erdélyi Református Egyházkerület püs-
pöke.  

Jelentkezni lehet a kézművesvásárra 
Az augusztus 1-3. között sorra kerülő Nyárádmente Fesz-
tivál keretében idén is lesz kézművesvásár, ami színe-
sebbé teszi a fesztivált. A szervezők azon termelők, 
kézművesek jelentkezését várják, akik árusítani szeret-
nék portékáikat. Jelentkezni július 18-ig lehet a fesztivál 
oldalán található link űrlapján, illetve érdeklődni lehet 
munkanapokon 8-16 óra között a +40-766-060-229-es 
vagy 0740-361-732-es telefonszámokon.  

Buszjárat a Somostetőre  
és a Víkendtelepre 

A marosvásárhelyi közszállítási vállalat a nyári vakáció 
idejére buszjáratokat indított a város két népszerű hely-
színére: a Somostetőre, valamint a Víkendtelepre. A 45-
ös járattal a Bolgárok teréről (Panov) a Somostetőre lehet 
feljutni a következő menetrend szerint: a Panovból 10 és 
17 óra között 30 percenként indulnak a buszok, visszafelé 
a Somostetőről pedig 10.30 és 17.30 között, ugyancsak 
30 percenként. A 46-os járat a Shopping City és a Víkend-
telep között közlekedik, a Shopping Citytől 10, 11.30, 13, 
14.30, 16 és 17.30-kor, a Víkendtelepről pedig 10.45, 
12.15, 13.45, 15.15, 16.45, 18.15-kor indulnak a buszok. 
Mindkét járat mindennap közlekedik, hétvégén is. 

Terápiás program 
Augusztus 4-15. között a Bonus Pastor Alapítvány 12 
napos terápiás programot szervez Szentkatolnán szen-
vedélybeteg férfiaknak és nőknek, valamint hozzátarto-
zóiknak. A felvétel egy előzetes interjú alapján történik, 
amelyre személyes jelentkezés szükséges, határidő: jú-
lius 28. Marosvásárhelyről és környékéről McAlister Mag-
dolnánál lehet jelentkezni a 0752-246-814-es 
telefonszámon. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

M E G Y E I  H Í R E K

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
34, 24, 39, 11, 36 + 1 NOROC PLUS: 9 7 4 4 5 0 

2, 11, 16, 10, 7, 25 SUPER NOROC: 1 6 6 5 3 3 

19, 44, 21, 20, 29, 12 NOROC: 5 5 5 0 7 9 7 

naptár
IZABELLA: héber-spanyol ere-
detű női név. 
DALMA:  magyar eredetű, Vörös-
marty Mihály alkotta a „dal” szóból, 
és férfinévként indult, de később 
női névvé vált..
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MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

Isten éltesse!
Halálos baleset Kisszentlőrinc mellett 

Csütörtökön délelőtt súlyos baleset történt a 135-ös 
megyei úton, Kisszentlőrinc és a nyomáti tető kö-
zött.  

A balesetben egy kisteherautó és egy személygépkocsi 
ütközött, az elsőben két, a másodikban négy személy tar-
tózkodott. A balesethez a nyárádszeredai hivatásos tűzol-
tók, két SMURD mentőegység (köztük egy mobil intenzív 
terápiás), valamint a megyei mentőszolgálat vonult ki.  

Az egyik áldozat szíve és légzése leállt, a mentősök 
megpróbálták újraéleszteni, de az életét már nem tudták 
megmenteni, a helyszínen elhunyt. Egy másik sérültet elő-
ször közepesen súlyosnak minősítettek, de állapota sú-
lyosra romlott. A mentés és helyszínelés idejére mindkét 

irányban lezárták a forgalmat, de a mentőegységek távo-
zása után is még egy jó ideig nehézkesen haladtak a jár-
művek.  

Az egyik helyszíni szemtanútól megtudtuk: a Kisszent-
lőrinc irányából érkező személygépkocsi egy élesebb ka-
nyar után (valószínűleg egy hirtelen mozdulat 
következtében) átsodródott az ellentétes sávra, megpördült, 
és a szemközti sávon érkező munkagépnek csapódott. A 
kisautó hátsó ülésén tartózkodó két nő súlyosan megsérült, 
az egyiket próbálták újraéleszteni, de a szíve csak egy 
rövid időre indult újra, aztán végleg leállt. A másik személy 
sérülései súlyosabbnak tűntek, ő mégis túlélte a balesetet. 
Az autó első ülésein tartózkodó két férfi komolyabb sérü-
lések nélkül megúszta az ütközést. 

A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja Anna napi bált szervez  
2025. július 25-én,  pénteken a Darina vendéglőben (a Dacia üzlet mellett). A jó hangulatot és a zenét 

Ábrám Tibor és zenekara biztosítja. Feliratkozni a Kossuth Lajos (Călărașilor) utca 18. szám alatt  
lehet (megyei RMDSZ-székház), naponta 9–14 óra között. Érdeklődni a 0265/264-442-es vagy  

a 0744-928-299-es telefonszámokon lehet ugyanebben az időpontban. 

Az egyik sérültet nem sikerült újraéleszteni, a helyszínen életét vesztette Fotó: Székelyföld Online 



Befogták a kilőtt transzfogarasi medve 
egyik bocsát  

Befogták annak a három medvebocsnak az egyi-
két, amelyeknek az anyját kilőtték, miután múlt 
héten a Transzfogarasi út egyik parkolójában ha-
lálosan megsebesített egy olasz turistát. Diana Bu-
zoianu környezetvédelmi miniszter a szaktárca 
Facebook-oldalán közölte, hogy az Argeș megyei 
erdészeti igazgatóság szakemberei csütörtök reg-
gel befogták az egyik árván maradt bocsot, és a 
zernyesti medverezervátumba viszik. A másik két 
bocs keresése folytatódik. A bejegyzésben ismét 
felhívták a figyelmet, hogy törvény tiltja a medvék 
etetését, ami mind az emberre, mind az állatra igen 
veszélyes lehet. A múlt héten halálosan megsebe-
sített egy anyamedve egy motorkerékpárost a 
Transzfogarasi út egyik parkolójában. A 48 éves 
olasz turista etetni próbálta a nagyvadat, amikor az 
rátámadt. A medvét a hatóságok kilőtték, a bocsait 
azóta keresik. (Agerpres) 

Átadták a tordatúri gyorsforgalmi utat  
Átadták a forgalomnak csütörtök délután az észak-
erdélyi (A3-as) autópályát az 1-es országúttal Tor-
datúr közelében összekötő gyorsforgalmi utat. A 
közúti infrastruktúrát kezelő társaság (CNAIR) 
igazgatója, Cristian Pistol a délelőtt folyamán sze-
mélyesen ellenőrizte a munkálatokat, megerősí-
tette, hogy az építkezés befejeződött, és közölte, 
hogy 14 órától megnyitják az utat a forgalom előtt. 
A 4,96 kilométer hosszú út gyakorlatilag mentesíti 
Kolozsvárt az áthaladó teherforgalomtól. Az építési 
munkálatokat a Dimex 2000 és a Con-A vezette 
konzorcium végezte, a héa nélkül 562,6 millió lej 
értékű szerződést 2023 júliusában írták alá. A csü-
törtöki eseményen jelen volt Maria Forna Kolozs 
megyei prefektus, a Kolozs megyei tanács alelnö-
kei, Radu Rațiu és Vákár István, Dan Tarcea és 
Oláh Emese kolozsvári alpolgármesterek, valamint 
Lucian Bode volt szállításügyi miniszter is.  
(Agerpres)  

Stagnált a román gazdaság az idei első 
negyedévben 

A bruttó nemzeti termék (GDP) az idei első  
negyedévben az előző negyedévhez képest stag-
nált, 2024 első negyedévéhez képest pedig 0,3 
százalékkal nőtt – derül ki az Országos Statisztikai 
Intézet (INS) csütörtökön közzétett előzetes ada-
taiból. Az INS felülvizsgálta a 2025 első negyedé-
vére vonatkozó becsléseit. Az újraszámolt adatok 
nem változtak a június 6-án közzétett számokhoz 
képest. A szezonálisan kiigazított adatok szerint 
2025 első negyedévében folyó áron 460,427 milli-
árd lej volt a GDP, 0,6 százalékkal nagyobb, mint 
a múlt év azonos időszakában. A nyers adatok sze-
rint folyó áron 375,774 lej volt a GDP, 0,3 száza-
lékkal nagyobb, mint 2024 első negyedévében. A 
GDP éves növekedéséhez főként az építőipar, az 
IT-ágazat és az ingatlanpiac teljesítményének 9,9 
százalékos, 0,9 százalékos, illetve 0,8 százalékos 
javulása járult hozzá, a bővülést viszont fékezte az 
ipari termelés 3 százalékos visszaesése. Az idei 
költségvetés 2,5 százalékos gazdasági növeke-
désre épül. (Agerpres)  

O R S Z Á G – V I L Á G
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Vajda György  

Várható volt, hogy a Románok Egyesü-
léséért Szövetség (AUR) bizalmatlansági 
indítványt nyújt be a kormány ellen, miután 
a Bolojan-kabinet hétfőn felelősséget vál-
lalt a parlamentben az első deficitcsök-
kentő csomagról szóló törvénytervezetért. 
Az indítványt felkarolták az SOS Románia 
és a Fiatal Emberek Pártjának (POT) frak-
ciói is. A politikai játszma része ez a lépés, 
amelyet a kormányt támogató parlamenti 
többség elvetett, így egyelőre a kormány 
véghez viheti a szükséges intézkedéseket. A 
politikai csatározáson túl minden bizonnyal 
elégedetlenségi hullámot vált ki az intézke-
déscsomag, amely különböző, eddig privi-
legizált társadalmi csoportokat érint majd. 

Erre mondják, hogy könnyű a jót meg-
szokni, abban úszkálni, majd, amikor a szá-
raz partra vetődünk, akkor bánjuk meg, 
hogy kiszálltunk a csónakból. Csak hát míg 
vígan eveztünk, arra nem gondoltunk, hogy 
elfogyhat a víz – folytathatnánk a metafó-
rát. Válságos helyzetben nem egyszer elő-
fordult, hogy a szakszervezetek szót emeltek 
az általuk képviselt szakmai kategóriák ér-
dekében. A kormány és a szakszervezetek 
közötti érdekellentét akár egyfajta zsaro-
lássá is fajulhat, ha bizonyos követeléseket 
nem teljesítenek a döntéshozók. És ez lehet 
annak a bizalmatlansági indítványnak az 
egyik csapdája. Ugyanis, amennyiben a 
szakszervezetek a kormány ellen fordulnak, 
az általuk kezdeményezett munkabeszünte-
tések egyáltalán nem segítik a kormány 
azon törekvését, hogy helyrehozzák a gaz-

dasági helyzetet. Amúgy hol voltak a szak-
szervezetek, amikor bizonyos szakterülete-
ken indokolatlan anyagi előjogokat 
biztosítottak bizonyos kategóriáknak? Ter-
mészetesen szükség van pótlékokra olyan 
munkahelyeken, ahol valóban indokolt, de 
kíváncsi vagyok, mit szólnak vajon az ér-
dekképviselők az igazgatótanácsi és egyéb 
„bizottsági” juttatásokhoz az olyan válla-
latoknál, mint az Electrica, E-on, CFR, 
Romsilva, amelyek évtizedekig „állam az 
államban” stílusban működtek félig-meddig 
az adófizetők pénzén. És azt is érdemes 
megnézni, hogy némelyik országos szak-
szervezeti vezető mennyit zsebel be… Na, ne 
legyünk irigyek…  

A bizalmatlanság másik csapdája, hogy 
az indítványozók populista retorikájával 
aláássák azt a hajszálnyi győzelmet, ame-
lyet az európai irányultságú pártok arattak 
az államelnök-választáskor, és ennek kö-
szönhetően sikerült egy stabilnak mond-

ható koalíciót alakítaniuk, amely felelős-
séget vállalt az intézkedésekért. És ez ma 
nagy szó, hiszen társadalmunk egyik rák-
fenéje, hogy nem igazán vállalunk felelős-
séget tetteinkért, a lakótársulásoktól 
kezdve a felelősségteljes beosztásokig, a 
törvény ingatagságára, értelmezhetősé-
gére és egyéb mentségekre hivatkozva. A 
kormányt kritizálóknak ezt is figyelembe 
kellene venniük, mert a korábbi kormá-
nyok nem igazán intézkedtek felelősségtel-
jesen, teret adva mindazoknak a 
kibúvóknak, amelyek miatt elburjánozha-
tott a korrupció és egyéb „rendellenessé-
gek”, amelyek miatt a jelenlegi gazdasági 
helyzetbe kerültünk. Ne üljünk fel arra a 
lóra, amelyet a nacionalista ellenzék 
ugrat, mert hadba állítana azokkal szem-
ben, akik végre meghúznák azt a gyeplőt, 
amelyet oly sokáig szabadon engedtek. 
Mert ha elszabadul a ménes, akkor ennél 
nagyobb baj is lehet.  

Ha elszabadul a ménes 
AKTUÁLIS

Ukrajnai újjáépítési konferencia 
XIV. Leó pápa fogadta Volodimir Zelenszkijt  

XIV. Leó a pápai nyári rezidencián, Castel Gandolfóban fogadta szerdán Vo-
lodimir Zelenszkij ukrán elnököt, aki csütörtöktől a Rómában kezdődő uk-
rajnai újjáépítési konferencián vesz részt. Róma csütörtökön és pénteken 
az Ukrajna gazdasági, intézményes, infrastrukturális újjáépítését előké-
szítő konferenciát látja vendégül. A Világbank számításai szerint az ország 
újjáépítéséhez ötszáz milliárd euró szükséges, ami a második világháború 
utáni Marshall-terv háromszorosának felel meg. Az olasz főváros a negye-
dik helyszín: a konferencia első köreit korábban Luganóban, Londonban és 
Berlinben tartották, a következő helyszín pedig Varsó lesz. A konferenciát 
Róma külvárosában, a Massimiliano Fuksas sztárépítész tervezte Felhő 
nevű kongresszusi központban tartják rendkívüli biztonsági intézkedések 
mellett. 

Az ukrán elnök az olasz fővárosba ér-
kezése után elsőként a Rómától mintegy 
harminc kilométerre található Castel 
Gandolfóba ment, ahol a katolikus egy-
házfővel találkozott. A Szentszék egye-

lőre nem adott ki közleményt a találko-
zóról. XIV. Leó a pápává választása 
utáni napokban, május 12-én, telefonon 
beszélt Volodimir Zelenszkijjel, majd a 
május 18-i pápai beiktatási misét köve-

tően személyesen találkoztak a Vatikán-
ban. A mostani megbeszélés mintegy fél 
óráig tartott, a Vatikán által kiadott fel-
vételek szerint XIV. Leó és az ukrán 
elnök a pápai palota balkonjáról is kite-
kintett. A Szentszék közleménye szerint 
a találkozón az ukrajnai háború fejlemé-
nyei szerepeltek napirenden. A felek 
hangsúlyozták az igazságos és tartós 
béke sürgősségét, valamint kiemelték, 
hogy a háború befejezése kizárólagos 
útja a párbeszéd kell hogy legyen. Az 
egyházfő fájdalmát fejezte ki az áldoza-
tokért, megerősítette imáját és közelsé-
gét az ukrajnai nép felé, bátorította a 
foglyok kiszabadítása és a megosztott 
megoldások keresése érdekében tett erő-
feszítéseket. XIV. Leó pápa ismételten 
hangsúlyozta, hogy a Vatikán rendelke-
zésre áll az orosz és ukrán fél közötti bé-
ketárgyalás vendégül látására. 

Volodimir Zelenszkij a pápai paloták 
előtt nyilatkozott az újságíróknak, han-
goztatva, hogy „a háború befejeződését 
akarjuk, és számítunk a Vatikánra, arra, 
hogy a Vatikán és a pápa segítséget nyújt 
egy magas szintű helyszín biztosítására 
a háború befejezése érdekében”.  

Szerda délután Sergio Mattarella 
olasz államfő fogadta az ukrán elnököt. 
A római konferencián tizenöt állam- il-
letve kormányfő lesz jelen, valamint  
négyezer olasz, ukrán és más nemzeti-
ségű vállalat jelezte részvételét. A poli-
tika, a gazdasági és pénzügyi világ 
mellett az olasz és nemzetközi kulturális 
élet képviselői is terveket mutatnak be 
Ukrajna újjáépítéséhez. (MTI)  

A nyolcadikosok képességvizsgájának  
végleges eredményei 

Az óvások elbírálása után 0,1 százalékponttal 83,2 százalékra nőtt a sike-
resen képességvizsgázó nyolcadikosok aránya – derül ki a csütörtökön köz-
zétett végleges eredményekből. Az oktatási minisztérium közleménye 
szerint az előzetes eredményekhez képest 122-vel több diák átlaga haladja 
meg az átmenő jegyet. 

A tavalyi képességvizsgákon 74,5 szá-
zalék volt a legkisebb (5-ös) átlagot elérő 
nyolcadikosok aránya. Idén nőtt a 10-es 
átlagú diákok száma is, a tavalyi 75-ről 
85-re. Az idei képességfelmérőn 95,6 
százalékos volt a részvétel, a beiratkozott 
159.229 diákból 152.235-en vettek részt 
a vizsgákon. Közülük 25.618-nak (16,8 
százalék) az átlaga nem érte el az 5-öst. 
Három diákot kizártak a vizsgákról, ők 

1-est kaptak a dolgozataikra. Tantár-
gyakra bontva: román nyelv és irodalom-
ból 131.999 nyolcadikos (86,5 százalék) 
kapott átmenő jegyet és 489 diák 10-est 
(15-tel több, mint az óvások elbírálása 
előtt); matematikából 116.251 nyolcadi-
kos (76,3 százalék) kapott átmenő jegyet 
és 976 kapott 10-est (57-tel több, mint az 
óvások elbírálása előtt); anyanyelv és iro-
dalomból 8365 diák (92,3 százalék) ka-

pott átmenő jegyet és 131 érdemelt 10-
est. Az óvások száma 19.101 volt, azaz a 
dolgozatok 6,08 százalékának osztályza-
tát óvták meg a nyolcadikosok. Tavaly 
27.640 óvást nyújtottak be, a jegyek 8,76 
százalékával voltak elégedetlenek a vizs-
gázók. Az óvások elbírálása után 11.648 
dolgozat osztályzata nőtt, 5454 dolgozaté 
pedig csökkent – tájékoztatott az oktatási 
minisztérium. 

Ma, pénteken az admitere.edu.ro hon-
lapon közzéteszik a 8. osztályt végzettek 
megyei és helyi szintű rangsorát. Július 
14-én kezdődnek a beiratkozások a kö-
zépiskolákba. (Agerpres)  



Állati jó nyár 
Újdonságok a marosvásárhelyi állatkertben 

A kedvező időjárásnak és a nyári vakációs időszaknak köszönhe-
tően a marosvásárhelyi állatkert látogatói is megsokasodtak. Az 
intézmény idén is számos újdonsággal, új lakókkal és átjárós kifu-
tókkal várja az érdeklődőket.  

Szeredai Vivien 

Az állatkert munkatársaitól meg-
tudtuk, hogy az átjárós kifutók nagy 
népszerűségnek örvendenek a láto-
gatók körében – nem véletlen, hogy 
mára az  egyik legnagyobb attrakci-
óvá váltak. Korondi Kinga, az állat-
kert sajtószóvivője a Népújságnak 
elmondta, hogy jelenleg a gyűrűs-
farkú makik, a kenguruk, a kecskék 
és juhok, a nyulak és a dámszarva-
sok tekinthetők meg testközelből, 
illetve a trópusi házban is történtek 
változtatások, ahol most már az lá-
togatók feje fölött repkednek a szí-
nes, egzotikus madarak. Az említett 
kifutók a nyári vakáció ideje alatt 
mindennap nyitva lesznek.  

A trópusi ház ugyanakkor új, 
apró lakókkal is gazdagodott: kikel-
tek a katonaara-, a sárgaszárnyú 
ara- és a barátpapagáj-fiókák. A 
szemfüles látogatók a madárház nö-
vényei között rejtőző emufiókákat 
is megfigyelhetik. Korondi Kinga 

kiemelte, hogy a helyiségben hama-
rosan elindítják a „trópusi esőt” is, 
ami tovább fokozza majd a dzsun-
gel hangulatát. A sajtószóvivő tájé-
koztatása szerint a halak részlege 
ismét látogathatóvá vált, de a hüllő-
ház felújítás miatt továbbra is zárva 

tart – a teknősök azonban megte-
kinthetők az épület melletti kültéri 
medencéjükben. 

A állatkert oktatótermében ál-
landó kiállítás segíti az ismeretter-
jesztést: közel 200 preparált állatot 
mutatnak be. Itt olyan fajok is meg-
találhatók, amelyek nehezen megfi-
gyelhetők a természetben, fo- 
kozottan védettek, nem szerepelnek 
az állatkert jelenlegi gyűjteményé-

ben, vagy akár már teljesen eltűntek 
a helyi faunából.  

A létesítmény folyamatos kor-
szerűsítés alatt áll. A közelmúltban 
megnyitották a vendégek előtt azt 
az új átjáró utat, ami összeköti a 
kőszáli kecskék kifutóját az ele-
fántházzal és a gibbonok szigeté-
vel. Az elefántháznál ugyanakkor 
létrehoztak egy új, akadálymentes 
mosdót, így már két, mozgássérül-
teknek is könnyen elérhető mellék-
helyiség működik a parkban. A 
gyerekeket az állatkert több pontján 
hinták és játékos élmények várják 
– a legbátrabbak még egy mezítlá-
bas tanösvényen is végigsétálhat-
nak.  

Újabb kincsekkel bővült ugyan-
akkor a mentett kövek parkja: az ál-

latkertbe korábban töltésanyagként 
kerülő kövek közül – mint később 
kiderült – több darab is történelmi 
jelentőséggel bír. Az állatkert mun-
katársai ezeket méltó módon meg-
őrizték, és nemrég újabb faragott 
tömböket, illetve szobrokat állítot-
tak ki a látogatók számára.  

Az marosvásárhelyi állatkert 
március 1-től október 31-ig minden 
nap 9 és 18 óra között látogatható. 

A belépőjegyek megvásárolhatók a 
helyszínen, illetve online az intéz-
mény weboldalán. A Somostetőre a 
Bolgárok teréről (Panov) induló 45-
ös buszjárattal lehet eljutni, ami 10 
és 17 óra között félóránként közle-
kedik. Az első járat a Panovból 10 
órakor indul, az utolsó 17 órakor; 
visszafelé az első járat a Somoste-
tőről 10.30-kor, az utolsó pedig 
17.30-kor indul.  

Vadkárok Maros megyében 
A Természetvédelmi Területek Országos Ügynökségének 
(ANANP) július 9-i, szerdai tájékoztatása alapján a Maros Megyei 
Környezetvédelmi Ügynökségen (ANPM) idén 148 kártérítési 
ügyet jegyeztek, medvék és farkasok tettek kárt háziállatokban, 
mezőgazdasági terményekben és gépjárművekben – ebből hét 
esetben farkasok garázdálkodtak. 

A  károk értéke összesen 
856.775 lej, amiből az illetékes 
szervek eddig 218.957 lejt térítet-
tek meg, a fennmaradó összeg kifi-
zetéséhez pedig finanszírozást 
igényeltek. A tájékoztatás szerint a 
közeljövőben további kifizetésekre 
kerül sor. A legtöbb kár Magyaró, 
Alsóidecs, Alsóköhér, Marosvécs, 
Bala, Déda, Fehéregyháza, Apold, 
Dános, Szászkézd, Nyárádgálfalva, 
Héjjasfalva, Székelyhodos, Nyá-
rádremete, Marosoroszfalu, Bala-
vásár és Gyulakuta községekben 

keletkezett, illetve Segesváron és 
Szovátán.  

Az idei jelentések szerint eddig 
hat medve pusztult el közúti vagy 
vonatbaleset következtében. A 
megrongált autók tulajdonosai nem 
részesültek kártérítésben, mivel az 
utakon vadállatokra figyelmeztető 
táblák vannak kihelyezve.  

A 242/2024. számú törvény ér-
telmében Maros megye megelőzési 
kvótájában 43 medve szerepel, el-
osztva 37 vadászati alapra. Bár 
2025 első harmadában minden 

szükséges környezetvédelmi enge-
délyt kiadtak a medvék kilövésé-
hez, a vadászati alapok kezelőinek 
jelentései szerint eddig csupán 20 
példányt sikerült elejteni. Két med-
vét ejtettek el sürgős beavatkozá-
sok alkalmával.  

Az elmúlt években a medvék je-
lentősen elszaporodtak, elhagyták 
természetes élőhelyüket, és táplá-
lékot keresve közelebb húzódtak a 
lakott területekhez, veszélyeztetve 
ezzel az emberek és javaik bizton-
ságát. A Maros megyei vadászterü-
leteken idén tavasszal felmért 
medveállomány 1543 egyedet 
számlált, ami jelentősen megha-
ladja a szóban forgó vadak optimá-
lis létszámát – ez körülbelül 250-et 
jelentene. (szeredai)  

Szigorítják az utak mentén 
élelemért kolduló medvék 

etetéséért kiszabható 
bírságokat 

Az utak mentén élelemért kolduló medvék etetéséért kiszabható 
bírságok szigorítását ígérte szerdán Diana Buzoianu környezetvé-
delmi miniszter, miután részt vett a Transzfogarasi út környékén 
élő medvék helyzetéről szóló tanácskozáson. 

Az ülésen a Romsilva erdőgaz-
dálkodási vállalat, az Argeș megyei 
erdészeti igazgatóság, a ploiești-i 
erdőőrség, az Országos Környezet-
őrség, több Argeș megyei polgár-
mester és Ioana Făcăleață prefektus 
vett részt.  

A környezetvédelmi miniszté-
rium közleménye szerint Diana Bu-
zoianu emlékeztetett arra, hogy a 
medvék illegális etetése az embe- 
reket és állatokat egyaránt veszé-
lyezteti. Ezért a miniszter törvény-
módosítással megemelné az utak 
mentén élelemért kolduló medvék 
etetéséért kiszabható bírságokat. Az 
ülésen Diana Buzoianu arra kérte az 
Argeș megyei erdészeti igazgatóság 
vezetőjét és a Romsilva vezérigaz-
gatóját, hogy sürgősen konzultálja-
nak a vadon élő állatok védelmében 
jártas civil szervezetekkel, amelyek 

szakértői segíthetnek az árván 
marad bocsok felkutatásában és a 
térség ökológiai egyensúlyának 
helyreállításában. Emellett a mi-
niszter felszólította a környezetőr-
ség és az erdőőrség képviselőit, 
hogy tartsanak ellenőrzéseket a 
Transzfogarasi úton, és bírságolják 
meg a vadállatokat etető személye-
ket.  

A közlemény szerint az Argeș 
megyei erdészeti igazgatóság mun-
katársai térfigyelő kamerák segítsé-
gével és a csendőrség bevonásával 
folytatják az árván maradt bocsok 
felkutatását. A múlt héten halálosan 
megsebesített egy anyamedve egy 
motorkerékpárost a Transzfogarasi 
út egyik parkolójában. A 48 éves 
olasz turistára támadó medvét kilőt-
ték a hatóságok, az árván maradt 
három bocsot keresik. (Agerpres)  

Fotók: Nagy Tibor

4●NÉPÚJSÁG                                                                                                             AKTUÁLIS                                                                                                        2025. július 11., péntek 

A labdarúgó-Szuperliga 1. fordulójának televíziós közvetítési rendje 
Július 11., péntek: 

* 19.00 óra: Bukaresti Metaloglobus – Kolozsvári FCU 
* 21.30 óra: FC Argeș Pitești – Bukaresti Rapid 

Július 12., szombat: 
* 18.30 óra: Aradi UTA – CSU Craiova 
* 21.30 óra: Bukaresti FCSB – Nagyszebeni Her-
mannstadt 

Július 13., vasárnap: 
* 18.30 óra: Galaci Suporter Club Oțelul – Petrolul 
52 Ploiești 

* 21.30 óra: Kolozsvári CFR 1907 – Unirea 04 Slo-
bozia 

Július 14., hétfő: 
* 19.00 óra: Botosáni FC – Konstancai FCV 
* 21.30 óra: FK Csíkszereda – Bukaresti Dinamo 
1948 
A mérkőzéseket a DigiSport 1 és a Prima Sport 1 te-
levízió közvetíti. 



Nyári virágkavalkád várja a látogatókat Szegeden az egyetemi füvészkertben 
A rózsák, levendulák, a nagymamák kertjeinek virágai mellett csa-
ládi programokkal, koncertekkel, kulturális programokkal, isme-
retterjesztő, egészségmegőrző előadásokkal várják a látogatókat 
szombaton és vasárnap Szegeden, az egyetemi füvészkertben –
tájékoztatta Németh Anikó igazgató az MTI-t. 

A szakember elmondta, hosszú 
évek óta a füvészkert egyik legnép-
szerűbb programja a levendula- és 
rózsanapok, melyet idén tematika-
ilag is kibővítettek az ősi magyar, 
illetve az idők során a hazai kertek 
állandó elemévé vált virágokkal. 
Így a rendezvényen a Provence-t 
idéző levendula és a törökös rózsa 
mellett megjelennek a magyarság 
szimbolikus és használati növé-
nyei, a programokban pedig a ma-
gyar dallamok, viselet és játékok. 
A látogatók olyan jellemző fűszer-
növényekkel találkozhatnak, mint 
a rozmaring, a kakukkfű, külön-
böző zsályafélék, őshonos dísznö-
vényekkel, a rézvirággal, 
porcsinnal, pillangóvirággal vagy 
a trópusi eredetű, de mára hunga-

rikummá vált muskátlival, illetve 
az újra egyre népszerűbbé váló tu-
barózsával, dáliával. A látogatók az 
ismeretterjesztő előadásokon az 
egészség megőrzésének természe-
tes lehetőségeivel ismerkedhetnek 
meg; legyen szó akár gyógyhatású 
teákról, illatozó, természetes alap-
anyagú szappanokról, illóolajok-
ról, szörpökről. Tucatnyi fajta 
levendula csodálható meg a fü-
vészkert gyógynövény- és fűszer-
kertjében a fehér virágútól a 
rózsaszínig, a pannonhalmitól a ti-
hanyi változatig. 

Színpompás virágözön fogadja 
a látogatókat az arborétum köz-
ponti helyén, 1951-ben kialakított 
rózsakertben. A gyűjtemény külön-
legessége a történelmi rózsák be-

mutatója, ahol két tucat nagy múltú 
rózsafajta ismerhető meg, ezeket 
még 1867 előtt nemesítették. 
Ebben az esztendőben vált ismertté 
a Jean-Baptiste André Guillot által 
nemesített első, La France nevet 
kapó teahibrid, majd jelentek meg 
újabb és újabb fajták. Jelenleg a ró-
zsakertben és a történelmi rózsák 
gyűjteményében együtt több mint 
háromszáz faj, fajta rózsa, csak-
nem háromezer tő látható. A Márk 
Gergely által nemesített, úgyneve-
zett Márk rózsák több mint 40 faj-
tája látható a gyűjteményben, a 
világ nagy nemesítői közül pedig 
Meiland, Kordes, Tantau, David 
Austin, Poulsen, Lammerts és 
mások rózsafajtái is díszítik a ker-
tet. (MTI) Illusztráció. Forrás: Szegedi Füvészkert

Az időjárás megfelelő volt a virágzáshoz, így jó idényt zárnak a le-
vendulatermesztők, és az is elégedett lehet, aki csak szabadidő-
ben látogatott ki a mezőkre. 
 
Gligor Róbert László 

Az elmúlt hetek száraz, forró 
időjárása kedvezett a levendulater-
mesztőknek, a bokrok gond nélkül 
virágba tudtak borulni, és múlt hétre 
elérték a csúcspontot: a legszebben 
pompázhattak a csodálatos és jel-
legzetes illatú virágok. A termesz-
tők ezúttal is lehetőséget 
biztosítottak az érdeklődőknek arra, 
hogy betérjenek az ültetvényre, és 
ott hosszabb-rövidebb időt eltöltve 
egy csokor lila virággal és szép él-
ménnyel távozhassanak. 

A bözödújfalusi tó fölött fekszik 
Rafai Mónika fél hektáros ültetvé-
nye. A hét éve pompázó levendula-
mezőre sokan betértek idén is. A 
látogatási idényt június 20-án nyi-
tották meg, és már az első napokban 
több száz vendég érkezett, a legtöbb 

a gyergyói és csíki térségből. A gyö-
nyörű ültetvényen természetesen 
számtalan fénykép örökítette meg a 
személyes élményeket, de hivatásos 
fényképész szolgáltatásait is 
igénybe lehetett venni. Amíg a fel-
nőttek sétáltak, a napkeltében vagy 
napnyugtában és a közeli tó látvá-
nyában gyönyörködtek, addig a 
gyerekeket játszótér, kis sportpálya, 
homokozó, csúszda, hinta, kis- 
állat-simogató foglalta le, de van lo-
vaglási lehetőség is, és közben fris-
sítő italokat lehet fogyasztani, 
valamint vásárolni is lehet a tulaj-
donos által előállított levendulás 
kézművestermékekből. Az idényt 
az elmúlt hétvégén kívánták zárni, 
de mivel a virágok még mindig 
gyönyörűek voltak, a nagy érdeklő-
désre való tekintettel a következő 
hétvégéig meghosszabbították. Így, 
aki még nem járt ott, pénteken 14 és 

21 óra, hétvégén 10 és 21 óra között 
még kilátogathat a levendula-
dombra. 

Amíg itt a csend, nyugalom adta 
meg az alaphangulatot, addig Bú-
zásbesenyőben a virágok megcso-
dálása mellett hangos szórakozást, 
bulizást kínáltak idén is a szerve-
zők. A negyedik alkalommal meg-
szervezett LilaGold fesztiválon 
(június 22-29. között) voltak olyan 
napok, amikor ki-ki a maga csend-
jében örülhetett a lila virágok látvá-
nyának és illatának, más napokon 
pedig felpörgött a hangulat, a szín-
padon fellépők, együttesek szóra-
koztatták a látogatókat, volt 
habparti és tábortűz is, a fesztivált 
pedig tűzijáték zárta. A sok látogató 
ellenére a búzásbesenyői helyszín is 
még július 13-ig nyitva áll a vendé-
gek előtt. 

Az eredetileg tervezettnél hosz-
szabb ideig, július 6-án estig volt lá-
togatható a nyárádszentbenedeki 
Erika Levendulás. A háromhetes 
időszakban hétköznapokon is tucat-

jával tértek be a látogatók, hétvé-
gente pedig megkétszereződött a 
napi látogatószám. Sok átutazó is 
megállt egy rövid időre (még ukrán 
vendégek is voltak), de a legtöbb 
visszatérő vendég és vásárló volt, és 
sok strandoló is érkezett lila élmé-
nyeket szerezni. Az ültetvényen 
megújult, kibővült kellékekkel vár-
ták a fényképezni óhajtókat, a büfé-
nél frissítő levendulaszörpöt és 
számos levendulaterméket, aján-
déktárgyat is lehetett vásárolni. 
Veres Erika tulajdonos elmondta: a  
klasszikus levendulás termékek 
mellett idéntől az előállított olajat 
fel is dolgozzák, bőrápoló krém, de-
zodor, masszázsolaj és micellás víz 
készül belőle. A család termékeit 
Vármezőn, Szovátán és marosvá-
sárhelyi vásárokon lehetett eddig el-
érni, de lassan kivonulnak a 
megyeközponti vásárokról. Termé-
keiket üzletekben is meg lehet már 
vásárolni (egyebek mellett nagyká-
rolyi helyszínen is). A szívükhöz 
nőtt a hat évvel ezelőtt létrehozott 
ültetvény, de a jövőben egy másik 
helyszínt is keresni fognak, ahol 
egyrészt a termelést gépesíteni tud-
ják, másrészt pedig nagyobb teret 
tudnak biztosítani a látogatók, nyílt 

napok számára – mondta el a tulaj-
donos. 

A levendula nem véletlenül az 
egyik legismertebb és legkedvel-
tebb illatos gyógy- és fűszernövény. 
Több mint 2500 éve ismerik és 
használják, az ókori egyiptomiak 
balzsamozásra és parfümként, a ró-
maiak gyakran fürdővízhez hasz-
nálták. Több mint 45 faja létezik, a 
legismertebbek az úgynevezett 
angol és spanyol levendulák. 
Gyógyhatásai miatt is igen kedvelt, 
hiszen természetesen vagy feldol-
gozva természetes nyugtató, seb-
gyógyító, antibakteriális, gyulladás- 
csökkentő és rovarriasztó hatása is 
van. A gasztronómiában is helye 
van, gyakran használják sütemé-
nyek, lekvárok, mézek és limoná-
dék ízesítésére. A levenduláskertek 
kiváló méhlegelők, a levendulaméz 
különösen aromás. A levendula szá-
razságtűrő növény, megfelelő gon-
dozással akár 10-15 évig is élhet és 
virágozhat. Vonzza a hasznos rova-
rokat, beporzókat. A levendulaolaj 
az egyik legismertebb és legsokol-
dalúbb illóolaj, amelyet gyógyá-
szati és kozmetikai célokra 
használnak. 

Gyönyörködve vagy bulizva 
Zárul a levendulaszezon 

Sok-sok látogatót, gyönyörködőt vonzottak az elmúlt három hétben a levendulamezők Fotó: Gligor Róbert László 
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Kiss Székely Zoltán 

 
Virága édes szerelemnek: 
Az út porából fölemellek, 
Rideg kedély volt, fogadok, 
Ki téged így eldobhatott. 
 
Ki rád tekint, forróbban érez. 
Eldobni téged, lehet-é ez? 
Jer hát ide szívemre, jer! 
Ne a hideg földön heverj. 
 
Pompája teljes még a nyárnak, 
S téged már haldokolni látlak. 
Ki se lehelted illatod’: 
S leveleid’ már hullatod (...) 
 
Charles Baudelaire első magyar fordí-

tója, az alig 34 éves Reviczky Gyula Talált 
rózsája után éppen 136 évvel ezelőtt, 1889. 
július 11-én indult el a halhatatlanságba. 

Talált rózsáját felvéve a porból indulok jú-
liusi második sétámra. Ha kedved tartja, ked-
ves Olvasóm, tarts velem. 

Aratás hava. Ahogy széttekintek a gabo-
naföldek szélére, száműzve pipacsok piros 
tengeréből itt-ott ki-kikéklik egy-egy azúrkék 
búzavirágsziget. 

 
A búzavirágot az ég 
kárpótlásul zilángolta rám,  
 

– írja Bartis Ferenc a Búzavirág balladában. 
Régi, háború utáni emléket idéz: 

 
– amikor háború után 
a fölperzselt, 
majd árvíz-iszapolta 
mezőkön 
feküdtem hanyatt 
a hamu-iszapban, 
az iszap-ravatalon, 
amikor nem is az eleség veszte, 
de a virágtalanság fájt, 
megsajnált az ég, 
s szemembe 
zilángolta magát. 
 
Reményünk ebben a korai kánikulát váltó 

zivataros időben, hogy gyermekeinknek, 
unokáinknak nem lesznek ilyen emlékeik. A 
béke kékje megmarad, a többi színnel együtt. 

 
Korábban soha nem gondoltam bele, de 

csodálatos, hogy hányféle fény van a világon 
és hányféle égbolt: a tavasz halványkékje, 
amikor az egész világ irul-pirul; a júliusi dél 
buja, élénk derűje; a bíborszínű viharfelhők, 
a zöldes háborgás, mielőtt lecsap a villám, és 
az őrülten színes naplementék – írja az 1982-
ben született Lauren Oliver amerikai írónő. 

A nyári égről dobbanjunk le a földre. Nem 
az aratás, a békés Nádas világába Fekete Ist-
vánnal: 

 
Aludtál-e már nádtető alatt, 
Láttad-e, hogy kel ott fel a nap? 
Hallgattad-e szélben, hogy zsong a nád, 
Ha megérinti a virradat? 
 
Ugye, nem láttad? Nem láttál semmit... 
Se nádirigót, se kócsagot, 
Se vadréce kéktükrű szárnyát, 
Se víz mélyén rengő csillagot? 
 
Raktál-e tüzet tavalyi nádból? 
Simogatta-e füst arcodat, 
Ha felkel a hold és a lidércfény 
Táncol a tündöklő ég alatt? 
 
Láttál-e ezer szárcsafiókát, 
Úszó fészket a nagy vízen, 
S hallgattad-e ködös hajnalokon, 
A vándormadár hogy mit izen? 
 
És nádi széna volt-e a párnád, 
Millió béka a muzsikád, 
Imbolygó bagoly kedves barátod, 
Nyársonsült keszeg a vacsorád? 
 
Fürödtél-e már csendben és fényben 
Este, ha lobban a néma tűz, 
S a nádas felett átszáll az álom 
S rád sóhajt lágyan a puha fűz? 
 
Álmod, ha őrzi millió nádszál, 
És tartja feletted az eget, 
Neked adja a csillagos Békét 
És megcsókolja a szívedet. 
 
Július 13. Szent Margit napja. Szent ide 

vagy oda, Margit elég furcsa ragadványne-
vekkel rendelkezik. 

 
Mérges Margit, mert áldást nem hoz. 
 
A rigmus a júliusban gyakori égihábo-

rúkra, jégverésre utal, mely gyakran elveri a 
termést. De mondják Pisis Margitnak is – ez 
meg az időszak felhőszakadásaira utal. Külö-
nösen nagy baj volt  ez, mert az aratást is igen 
hátráltatta. Ilyenkor kezdték meg a szabadban 
való fürdést. 

Negyvenes nap ez is. A hiedelem szerint, 
amilyen az idő ekkor, 40 napig ilyet várha-
tunk. A megfigyelést tudományos tapasztala-
tok is valószínűsítik, hiszen a Medárdi 
monszun utóhatása sokszor könnyen birokra 
kelhetett a perzselő forrósággal. 

Termésjósló is Margit. Régen azt vallot-
ták, ha Margit napján esik, a dió, a mogyoró 
lehull, vagy férges lesz. 

Antióchiai Szent Margit legendája egy 
szűz vértanúról szól: július 13-án halt mártír-
halált. Mindössze tizenöt éves volt, amikor a 

keresztény Margitot meg-
pillantotta a keresztényül-
döző római helytartó, 
Olibrius, aki rajta felej-
tette a szemét a bárányokat 
őrző hajadon. Szolgái a 
lányt eléje vitték, de Mar-
git visszautasította, mire a 
sértett férfi bíróság elé 
hurcoltatta a keresztény 
lányt, akit hite miatt meg-
kínoztak, tömlöcbe zártak. 
Az ördög sárkány képét 
öltve jelent meg előtte, és 
le is nyelte, de Margit a fe-
születtel kivágta magát a 
vadállat gyomrából. A 
moldvai csángók a jégve-
rés ellen Margitot hívják 
segítségül, hiszen az a sár-
kány műve. 

Antiókhiai Szent Mar-
git a magyar Árpád-kor 
kivételesen tisztelt szentje, 
aki a Királyság Patrónája 
címet viselte. Kultusza 
akkor lendült fel igazán, 
amikor II. Endre szent-
földi keresztes hadjáratáról 
hazahozta koponyaerek-
lyéjét. Hazai kultuszának 
része lehetett abban, hogy 
IV. Béla Margitnak ne-
vezte el a tatárjárás borzal-
maitól való szabadulásáért cserébe Istennek 
ajánlott leányát. Az Árpád-házi királyleány 
domonkos apáca, majd maga is az egyház 
szentje lett. 

Július 14-én, 1927-ben született Vasas 
Samu biológiatanár. A székelykeresztúri ta-
nítóképző elvégzése után Kolozsváron a 
Babeș–Bolyai Tudományegyetem természet-
tudományi szakán szerzett tanári oklevelet 
1965-ben. Cikkei és tanulmányai jelentek 
meg a Korunk, a Művelődés, az Igazság és 
A Hét hasábjain. Igazi küldetésének érezte  a 
világ elé tárni Kalotaszeg értékeit, tanári pá-
lyája mellett végezte gyűjtőmunkáját. 1990-
ben újraindítója és főszerkesztője volt a 
Kalotaszeg című lapnak. A Kós Károly Kul-
turális Egyesület alapítótagja. Színpadra al-
kalmazta Kós Károly Varjú nemzetség című 
regényét, melyet rendezésében több alkalom-
mal is bemutattak. A biológia és természet-
védelem tudományok népszerűsítése mellett 
elhivatott néprajzkutató volt. Ezt a kettőssé-
get tanúsítják megjelent könyvei is: Hasznos 
műszerek készítése, Bukarest, 1962; A bio-
nika ma, Kolozsvár, 1974; Életünk a víz, Bu-
karest, 1976; Erdő- és környezetvédelem, 
Bukarest, 1981; Népi gyógyászat, Bukarest, 
1985; Kalotaszegi ünnepek (társszerkesztő 
Salamon Anikó), Budapest, 1986; A kalota-
szegi gyermek, Kolozsvár, 1993; Virágzó 
népművészet, Bánffyhunyad, 1993; Népi jel-
világ Kalotaszegen, Kráter, Pomáz, 1994. 
Ugyancsak Turcsány Péter adta ki Pomázon 
újra a kalotaszegi népi gyógyászatról szóló 
művét Vasas Samu halála után, 2009-ben. 

 
Hófehér ingben állok a nyár közepén. 
Illatos földeken súlyos a kéve. 
Dicsérni termést magasról zuhan a fény, 
zümmög a táj és az idő zenéje. 
Ó, gyönyörűen húzza az ős zenekar, 
dallammá vált most az idő futása. 
Két fülem sírást hallani sose akar, 
csak azt, ha ezüstben zokog a nyárfa. 
Illat és fény és éltető nagy muzsika! 
Mindennél mohóbban issza az ember. 
Így lesz részeg e küszködő bolygó fia, 
s gyönyöre kurta, de fölsírni nem mer. 
Így vagyok én, a gondjaim fénysebesen 
beértek, köröttem kórusba állnak. 
Orkánt legyőző húrokon szólnak nekem, 
s tüneményt vesztve a szív belesápad. 
Közöttük búg a hitvesi hű szerelem: 
miért hogy mosolyom tagadom tőle? 
Mintha a fű közt sírna az egy gyerekem, 
sohasem emeltem kék levegőbe. 
Akár a tenger, mormol a nagyobb család. 
Napommal, éjemmel követel engem. 
Nem elég már a múltbeli zivatarát 
ezerszer átélve magamba vennem. 

 
Jelenkorát is, mely mint a szűz abroszon, 
rajtam vér s áldomás pírját ütötte, 
érzékeimnek nem elég megosztanom, 
életem értelme így semmi lenne. 
Vágyak térképét olvasom – ez a parancs. 
S szívem a holnapok dalát megsejti. 
Vágy-tagadónak átok és szégyen-agancs 
vastagszik fejére, el sose ejti. 
Visznek a percek, zablátlan, erős fogat. 
Nekem a jelenkor nem puha fészek. 
Más lesz az élet, fejünkbe új titkokat 
súgnak a sejtek, tengerek, ércek. 
Gondok kórusát nem lehet leinteni. 
Zúgjon, csak búgjon, az erők vajúdnak. 
Nehezül szívem, vaksors már nem viheti, 
mint a madárpelyhet orrán a dúvad… 
Érzem, ott fenn a férfikor napja delel. 
Elpereg számból az ifjúság méze. 
Mégis a drága szerelem nem hamvad el, 
csupán komorabb lesz új csillagképe. 
Szülöttünk, hogyha sírásba meg nem szakad, 
megnő, talán élni játék lesz néki: 
zengő szférákba nyúlva, a hóna alatt 
régelmúlt apjának karját megérzi. 
 
Az éppen száz éve, 1925. július 17-én szü-

letett Nagy László Rapszódiája hív vissza e 
békés-békétlen szemlélődésbe. 

Legyen ma bérünk e kánikulából hólyagos 
esőt verő záporba, s onnan újra csillagké-
pekbe vándorló sétánknak Egy kék lepke 
meg egy sárga – szintén a fényes arcú költő 
ajándékaként. 

 
Egy kék lepke, meg egy sárga, 
hőségben játszanak, 
ezüstösen zúg a nyárfa, 
testemnek árnyat ad. 
Sárga tarlón árpakéve, 
göndörke pára száll, 
életünk arannyá érve, 
ez a nyár: aranytál. 
 
Szép a lepke, ezüst nyárfa, 
árpának aranya, 
derekad és lábad szára 
mintha rám hajlana. 
Örvendezek, pedig rögtön 
indulok, izzadok, 
elejtek a nyári földön 
sok tüzes csillagot. 
 
Maradok kiváló tisztelettel: 
Kelt 2025-ben, július második dekádjának 

elején 

Vasas Samu – Népi gyógyászat, Kráter Kiadó, Pomáz, 2009

Hófehér ingben a nyár közepén – Anna Ancher dán festőnő – Betakarítás ideje, 1901

A természet kalendáriuma ( DCLXXVII.) 
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Épített örökségünk 

Déva vára – az els  királyi várak egyike 
Déva megyei jogú város, Hunyad megye székhelye. A Maros bal partján, Gyulafe-
hérvártól b  hatvan kilométerre délnyugatra, Aradtól százötven kilométerre délke-
letre fekszik. 1264-ben Dewa néven említik a korabeli levelek. Német neve 1412-ben 
Denburg. A város nevének eredetére vonatkozóan három feltételezés ismeretes: a 
„lány” jelentés  szláv deva szó; a dák dava szó, mely a legtöbb ismert dák helynév-
ben megtalálható, és jelentése feltehet en vár; egy türk eredet  ómagyar személy-
név, Gy . A város nyugati részén, a Várhegy csúcsain állnak az Erdély kapujának 
tekintett er dítmény tekintélyes, három várkapuval rendelkez  maradványai. A 
Várhegyen már az ókorban, dákok és a rómaiak idejében is épült er dítmény. A 
dévai várat, amelyet a tatárjárás után IV. Béla építtetett újjá, 1264-t l említik a ko-
rabeli oklevelek. 1264. augusztus elején itt gy zte le V. István híve, Csák Péter a ki-
rályhoz h tlenné vált Kán László erdélyi vajda seregét. 

Nagy-Bodó Tibor 

A vár bástyáinak, palotáinak  
és épületeinek nagy része ma is áll 

A Ruszka-havasok lejt je és az Érc-hegy-
ség között, a Maros völgyében települt város 
tehát ma Hunyad megye székhelye. 

A Város nyugati részén emelked  három-
százhetvenegy méter magas Várhegy tetejét 
koronázza Déva várának többemeletes, 
magas, tekintélyes maradványa. 

A Várhegy oldalában szerpentin vezet a 
Császár-kapuhoz, mely egy „négyszegletre 
épített k bástya” volt, ágyúl résekkel, fator-
náccal és az rök szobáival. 

Ett l délnyugatra emelkedik az egykor fa-
hídon megközelíthet  Bethlen-bástya. A Csá-
szár-kaputól körülbelül ötszáz-hatszáz 
méterre, az Alsó-kapun át mintegy negyven 
méter hosszúságú, felvonóhíddal ellátott 
fahíd vezetett a vár nyugati oldalának egyet-
len bejáratához, a Fels -kapuhoz. Ezen belül 
kisebb udvaron helyezkedett el a tömlöc, az 
rség és a vice-porkoláb háza. 

Kiss Gábor, az Erdélyi várak, várkastélyok 
cím  munkájában ír arról, hogy ezután körül-
belül negyven méter hosszú és húsz-huszonöt 
méter széles udvar következett, melyet épü-
letek sora vett körül. 

A keleti sarkában a Szent Tamás-bástya, 
az északi oldalon az emeletes palota és egyéb 
lakó- és gazdasági helyiségek, az északkeleti 
részben a kincstárszoba, a déli oldalon pedig 
a kápolna és a börtön helyezkedett el. 

A vár bástyáinak, kaputornyainak, palotá-
inak és egyéb épületeinek nagy része még ma 
is áll. 

Déva vára az els  királyi várak egyike 
Déva várának építésének idejét, épít jének 

nevét nem ismerjük. Egyesek Decebal dák ki-
rálynak tulajdonítják, és ebben az id ben De-
cidáva lett volna a neve, mások szerint pedig 
a rómaiak idejében épült, akiknek itt is volt 
egy castrumuk. 

A rendelkezésünkre bocsátott dokumentu-
mokból tudjuk meg azt, hogy ezt a várat 
1241-ben a tatárok felégették, és kivonulásuk 
után IV. Béla király újjáépíttette. 

Itt tartották fogva Ottó magyar királyt, 
és itt raboskodott Dobó István is… 

Déva várának els  okleveles említése 
1264-ben történik, amikor a Trencséni ágból 
származó I. Csák Máté fia, Péter a kunokat a 
vár alatt legy zte, majd 1267-ben castrum 
Dewa néven, amikor IV. Béla király harcolt 
pártüt  fiával, a kés bbi V. Istvánnal. 

Déva vára kezdett l fogva királyi vár, 
mely kés bb a mindenkori erdélyi vajda ve-
zetése alatt állott. 

Itt tartotta fogságban Kán László vajda 
1307-ben Ottó magyar királyt, és kés bb itt 
raboskodott az egri h s, Dobó István is. 

Zsigmond király 1437-ben az erdélyi vaj-
daságot – melyek eddig lévai Cseh Péter és 
Csáky László tulajdonában voltak –,  
valamint a dévai királyi vár fele részét Csáky 
Lászlótól elvette, és Cseh Péternek adomá-
nyozta. 

Ami az országnagyok 1447-ben kelt 
oklevelében olvasható 

Amikor 1445-ben Cillei Frigyes és fia, 
Ulrik Újlaki Miklós erdélyi vajdával örökö-
södési szerz dést kötött utód nélküli halálok 

esetére, Déva várát a Torda megyei Görgény 
várával együtt Újlaki Miklós birtokai között 
sorolták fel. 

Bizonyos azonban, hogy Újlaki a várat 
mint erdélyi vajda és székelyispán uralhatta 
ideiglenesen. 

Az országnagyok 1447-ben kelt oklevelé-
b l kit nik, hogy az 1444. november 10-i 
csatában elhunyt I. Ulászló király Hunyadi 
Jánosnak és utódainak adományozta Déva 
várát és uradalmát. V. László 1453-ban ismét 
mint királyi várat adta Hunyadi Jánosnak, a 
várhoz tartozó ötvenhat faluval együtt. 

Déva ismét a korona birtoka lesz 
Hunyadi halála után Déva várát el bb öz-

vegye, majd 1458-ban Mátyás király nagy-
bátyja, Szilágyi Mihály mondhatta magáé- 
nak. 

1474-ben már Magyar Balázs vajda ren-
delkezik az itteni várnagyokkal, 1481-ben 
pedig Báthori István vajda a vár ura. 

II. Ulászló király október 2-án kelt okle-
vele királyi várnak mondja, melyet Báthori 
István országbírónak, erdélyi vajdának és 
testvéreinek 16 ezer forintért zálogosított el. 

Szintén Kiss Gábor írásából tudjuk meg, 
hogy alig tíz év múlva Déva ismét a korona 
birtoka lett az erdélyi vajda irányítása alatt, 
ahol az alvajdák egyben a várnagyok. 

A vár további birtokosai 
1535-ben Szapolyai János, majd 1539-ben 

Izabella királyné birtoka lett. A Szapolyaiak 
kihalta után Báthori Zsigmond fejedelem 
Geszti Ferencnek, a mezei hadak f kapitá-
nyának adományozta. Geszti halála után, 
1595-ben kancellárjának, Jósika Istvánnak, 
1601-ben pedig hadvezérének, Borbély 
Györgynek és vejének, Vajda Miklósnak ado-
mányozta. 

Egy ideig Bocskai István fejedelem bir-
toka, majd halála után, 1606-ban Déva várát 
és uradalmát Nyári Pál szerezte meg, de t le 
Báthory Gábor fejedelem elvette, és iktári 
Bethlen Gábornak és feleségének, Károlyi 
Zsuzsannának adományozta, akiket 1610-ben 
iktattak be a birtokba. 

Amikor pedig Bethlen Gábor fejedelem 
lett, 1614-ben feleségének adta Dévát. 

Amir l Szalárdi is megemlékezik 
Károlyi Zsuzsanna halála után Déva ifjabb 

Bethlen István birtoka lett, majd az  halála 
után, 1633-ban özvegyének, a „Murányi Vé-
nusz”-nak, Széchy Máriának kezébe került. 

Széchy Mária 1634-ben férjhez ment ro-
zsályi Kun István köznemeshez, és lakodal-
mukat a dévai udvarházban tartották, majd 
Tasnádra költöztek. 

A házasság nem sikerült, mire az ifjú asz-
szony: „…paripára ülvén – írja Szalárdi – 
szolgáival nekikelve, Dévára nagy postán (si-
etve) bément vala, elhagyván urát, amíg 
eszébe venné magát. Ki mid n Déván, a Vár-
hegy alatt való szép urháznál nagy bátorság-
ban laknék, Kun István vagy harmadfélszáz 
lovassal egy éjszaka ráütött vala az udvar-
házra, de … az asszony háza ablakán a lugo-
sos kertre, onnan a vár útjára nyíló egy kis 
ajtón ki, … fel a várba szaladott vala. Azhon-
nan ottan öreg löv szerszámokkal is váltig 
igyekezték rájok alál tetni…”, – mire a férj 
kénytelen volt elvonulni a vár alól. 

Miután az asszonynak sikerült elválnia, I. 
Rákóczi Györgyhöz ment feleségül. 

Déva mint az erdélyi fejedelmek birtoka 
A fejedelem rövidesen hozzáfogott Déva 

várának meger sítéséhez: 
„… egy igen temérdek k falú bástyát ra-

katott – írja Szalárdi –, és noha a fels  várba 
mer  k sziklákkal kivágott igen nagy és szép 
s jó italú híves vizet tartó csatornakút, s az 
alsó kapu el tt is csak közel nagy b  vízzel ki-
folyó gyönyör séges folyás volna, mindazo-
náltal a várnak közép felmen  kerítése tájatt, 
által a k sziklán eleven kutat is vágatni és 
lyukasztani akarván, egynéhány esztend k 
alatt majd huszonöt ölig alávágatta vala, de 
ezt félbehagyta vala…”. 

A vár 1640. évi leltárában részletesen fel-
sorolják az épületeket, bástyákat, gazdasági 
és egyéb helyiségeket, az azokban talált fel-
szerelésekkel együtt. 

Déva a Rákócziak birtoka 1657-ig, amikor 
II. Rákóczi György Barcsai Ákosnak adomá-
nyozta. Ezután mindenkor az erdélyi fejedel-
meké volt. 

Déva várát a török sohasem ostromolta 
Amikor a török szultán elhatározta Nagy-

várad elfoglalását, a sereggel 1660 júniusá-
ban Evlija Cselebi is elindult, hogy részt 
vegyen az ostromban, és leírja mindazt, amit 
útja során tapasztal. 

Ebben az id ben Déva fejedelmi birtok 
volt, de a vár parancsnoka – talán félelemb l 
– nagy szívességgel fogadta Cselebit és a vele 
érkezett török vendégeket. 

Cselebi a kapitány engedélyével megte-
kintette a várat: 

„… vára a Maros folyó partján az ég csú-
csáig emelked  magas sziklán meredek és 
er s vár, melyet egy oldalról sem lehet aláak-
názni, s elfoglalása semmiképp nem lehetsé-
ges, ha csak körül nem zárolják s kiéheztetés 
által önkénytes feladással el nem veszik… Öt-
szög alakú vár s repkényszer  várfala és bás-
tyái fölött magas báljemez ágyúk… 
ékeskednek… Erdélyországban ilyen igen 
er s magas vár nincs… Valamennyi háza vár-
szer  s különféle szín , fényes tetej  palota 
módjára ékeskedik; ablakaik a Marosra néz-
nek… A Maros folyó partján lev  alsó kisvá-
ros is igen szép és m velt… Ez nagy kiköt  
város, mivel a dunai Belgrádból, Szerémb l 
Szendr l és Budáról évenkint ezrenkint jönnek 
a hajók s ennek a várnak népét l néhány ezer 
oka – súlymérték, 1,30 kilogrammnak felel 
meg – k sót vesznek s lefelé Lippára, onnan 
a Tisza folyón a Dunára mennek vele…”. A 
várat a török sohasem ostromolta. 

A vár a kurucok kezére jut 
A Keresztes Géza m építész, m emlékvé-

delmi szakmérnök által rendelkezésünkre bo-
csátott dokumentációkból t nik ki az, hogy 
II. Rákóczi Ferenc szabadságharca idején, 
1704-ben a kurucok kezére jutott, és Csáky 
András kapitány csak három hónapi ostrom 
után, 1706-ban adta át a császáriaknak. 

Steinville gróf, az erdélyi császári hadak 
f parancsnoka 1717 és 1719 között javíttatta 
ki a megsérült falakat, és a vár keleti és nyu-
gati felére egy-egy bástyát, kazamatákat és 
lakótelepeket építtetett. 

Demján László m emlékvéd  építész 
kiegészítése 

A bergamoi születés  Gromo Giovan And-
rea katona, útleíró és metszetkészít  grafikus 
egy 1564-ben dátumozott levelében nagy 
részleteséggel írja le Déva várát.  

Szerinte az akkori korok, azaz a 16. szá-
zadi Erdély negyedik legnagyobb vára, és 
arra hivatott, hogy a Maros völgyének bejá-
ratát védje. Legszebb gondolata: „aki uralja, 
annak nyitva az útja Erdélybe és ugyanakkor 
bármekkora hadsereget meg tud semmisíteni, 
amely megpróbálna Erdélybe hatolni.”  

Leírásában említi a várhoz tartozó két me-
z várost – Déva és Jóf , mai Dobra –, vala-
mint a várszámadás szerinti több tíz, a 
váruradalomhoz tartozó falut. Ezen kintlév  
birtokok éves adó- és dézsma bevételeib l 
tartotta fent magát a vár, amelynek vezet je 
a mindenkori várnagy, aki egyben udvari 
bíró is volt, illetve az alvárnagy, szervitorai, 

rök, kapu rök, pék, szakács, kulcsár és a 
katonaság. Annyira nem volt könny  abban 
az id ben, pedig már elcsitultak a kinti vi-
lági-egyházi hitviták, létrejött a három nem-
zet és négy vallás alkotta tündérország, 
Transsylvánia, azaz a mi Erdélyünk. Déva 
várának zord börtöneiben nemcsak a korábbi 
korok politikai és hadi vezet i raboskodtak, 
ide szállították a már meglett korú, európai 
porondon elfogadott egyházalapító püspö-
köt, Dávid Ferencet is, az egyetemes és 
egyetlen magyar alapítású vallás megálmo-
dóját. Nagy vétke nemigen volt, fejedelmek 
változásainak változó hitvitái áldozatává 
vált.  

A Nagy Háború el tti nyugodt és meg-
hittnek látszó id szakában a várbörtön bels  
falán márványlapot avathattak a magyar uni-
táriusok, a következ  felirattal: „Déva vára 
börtönében szenvedett ki 1579-ben vallásos 
meggy z désének hirdetéséért halálig tartó 
fogságra ítélt Dávid Ferenc, a Magyaror-
szági Unitárius Egyház megalapítója és els  
püspöke. A nagy reformátor születésének 
400-ik évfordulóján kegyelettel állította az 
emléktáblát szellemének örököse, a Magyar-
országi Unitárius Egyház 1910-ben.” 

Aztán a következ  csúnya id k csúnya 
emberei leverték a táblát, összetörték moza-
ikdarabokra, megsemmisítve nemzetünk hi-
tének, korai kultúráknak évezredes 
id tállóságait. Ezek és hasonló több száz em-
lékünk kövei az érintetlennek hitt si erdélyi 
nemzetünk mózesi k táblái. Ezek a már ösz-
szeragasztott emlékkövek, a történelmünk 
mozaikkövei üzennek. 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott dokumen-

tációkért és a segítségért külön köszönet Ke-
resztes Géza m építész, m emlékvéd  
szakmérnöknek, dr. Kálmán Attila tanár-tör-
ténésznek; az illusztrációkat, a régi és a mai 
képeket Demján László m emlékvéd  építész 
a saját munkájából és gy jteményéb l küldte 
el a szerz nek. Összeállításunkat szakembe-
reink véleményezésével – és bemutatva a vár 
mai állapotát – egy hét múlva még kiegészít-
jük! 
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket  július 24-ig a Népújság címére 
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dik. 11. Kis ház. 12. Kis mértékben. 14. 
Szaglószerv. 16. Fohász. 19. Zokog.

1 2 3 4 5 Ð

6 7

8 9 9

10 11 12

13 14 15 16

17 18 19

20 21

G

O V

VÍZSZINTES: 
1. Dán író (Tove). 6. Utó ellentéte. 

7. Három (olasz). 8. Északi szarvasféle. 
10. Félelem! 12. Fontos ipari fém. 14. 
Becézett Katalin. 16. Rég élt el d. 18. 
Mátka, menyasszony. 19. Szellemi al-
kotó. 20. Fejvéd . 

FÜGG LEGES: 
1. Jóravaló ember. 2. Olasz nével . 

3. Gyilok. 4. Szicíliai vulkán. 5. Üres 
vár. 9. Az els  n  (becézve). 11. Becé-
zett Mária. 13. Habzó ital. 15. A hét 
vezér egyike. 17. Több mint elég. 19. 
Igevégz dés lehet. 

L. N. J. 

1 2 3 4 5 Ð
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Száz éve született Bandi Árpád  
Bolyai János emlékének hűséges ápolója 

Kása Zoltán 

Bandi Árpád Magyarsároson született egy 
kilencgyerekes család hetedik gyermekeként. 
Ezermester apját korán elvesztette, de örö-
költe tőle a munka szeretetét és tiszteletét. Is-
kolai tanulmányait (szülőfalujában és 
Székelykeresztúron) anyagi gondok miatt 
többször félbeszakította, de 1946-ban sikere-
sen elvégezte a marosvásárhelyi tanítóképzőt. 
Az sem keserítette el, hogy az akkori idők 
szabályai szerint nem engedték egyetemre 
menni, mert anyja kuláknak számított. Taní-
tani kezdett, majd 1962-ben matematika-fi-
zika szakos képesítést szerzett a kolozsvári 
pedagógiai főiskolán. Több helyen tanított, 
szakköröket szervezett, énekkart hozott létre, 
tanítványait versenyekre is felkészítette. 
1983-ban és 1984-ben tanítványai képvisel-
ték Maros megyét az országos matematikai 
olimpián. Ez igen jelentős teljesítmény volt. 
1987-ben Gyulakutáról ment nyugdíjba. Az 
ezután következő nyugdíjas éveit – mintegy 
35 évet – sem töltötte munka nélkül.  Ezután 
is tanított, szervezkedett, cikkeket írt a Mate-
matikai Lapokba (majd utódjába, a Mat-

lapba), támogatást szerzett különféle infor-
matikai cégektől a feladatmegoldó diákok ju-
talmazására.  

Mindezek mellett elhatározta, hogy min-
dent megtesz hírneves matematikusunk, Bo-
lyai János emlékének ápolásáért. Előadásokat 
tartott különböző iskolákban, még Domáldra 
is elment, és megbeszélte a matematikát ta-
nító igazgatóval, hogy előadást tarthasson ro-
mánul a kisdiákoknak Bolyai Jánosról, hogy 
azok megtudják, hogy az 1970-es években, 
Weszely Tibornak köszönhetően, a domáldi 
dombon Bolyai János édesanyja emlékére 
felállított kopjafa – amelyet éppen ő kerített 
körbe és rendezett – milyen értéket képvisel 
Csatófalva számára, amely mára elnyelte az 
egykori Domáldot.  

2010-ben kopjafával jelöltette meg Bolyai 
János eredeti sírhelyét a marosvásárhelyi re-
formátus temetőben, amely 34 évig jelöletlen 
volt, majd 17 évig síremlék állt ott, amelyet 
aztán átvittek az apja, Bolyai Farkas sírja 
mellé, János újratemetése alkalmával 1911-
ben.Az eredeti sírhely jelöletlen volt egészen 
2010 januárjáig. Ezután még tíz kopjafát ké-
szíttetett Bolyai Farkas anyai felmenőinek. 

Öt kopjafa a Sapientia Erdélyi Magyar Tudo-
mányegyetem koronkai campusában van, egy 
kis Bolyai-parkban: középen Bolyai János 
szobra, körülötte az öt kopjafa. Következett 
két kopjafa Magyarsülyében (2016), kettő a 
háromszéki Páva (ma Zabola része) iskolájá-
nak udvarán (2017), majd a melegföldvári re-
formátus templom kertjében (2019). Még 
tervezett két kopjafát Dicsőszentmártonba és 
Algyógyra, ezeknek a sorsáról Bandi Árpád 
halála után sajnos nem sikerült kideríteni 
semmit.  

Részletes leírás a kopjafákról megtalálható 
Bandi Árpád egy konferencián tartott előadá-
sában (Bandi Árpád: Bolyai-emlékhelyeim, 
13 kopjafa, XIII. Tudomány- és Technikatör-
téneti Online Konferencia, 2021.  
https://ojs.emt.ro/TTK/article/view/292/204).  

Árpi bácsi szép emlékét úgy tudjuk meg-
őrizni, ha nemcsak évfordulókon gondolunk 
rá, hanem bármikor; amikor tehetjük, elláto-
gatunk a Bolyai-emlékhelyekre, megmutat-
juk tanítványainknak, gyermekeinknek, 
unokáinknak az általa emlékül állított kopja-
fákat. És ha lehet, kövessük példáját munká-
ban és kitartásban egyaránt!   

Mihály Mónika számára a méhé-
szet nem csupán munka, hanem 
életforma és családi hagyomány.  

– Ez mindig is „álomméhészet” 
volt, amit lassan harminc éve mű-
ködtetünk. Édesapám a kilencvenes 
évek elején fogott neki méhész-
kedni, amikor mi tizenéves gyere-
kek voltunk az öcsémmel, így 
akarva-akaratlanul belecsöppentünk 
ebbe a világba – árulja el Mihály 
Mónika, amikor arról érdeklődöm, 
hogyan került bele nőként a jellem-
zően férfiasnak számító méhészet 
világába. – Már gyerekként azt lát-
tam, hogy Szentháromságon édes-
apám mindig olyan szívvel-lélekkel 
végezte a dolgát, és később, már 
érettebb fejjel én magam is rájöt-
tem, hogy micsoda csodavilág a 
méhek világa. Kezdetben autodi-
dakta módon kezdtem tanulni róla 

könyvekből, videókból, majd elvé-
geztem egy méhésztanfolyamot, 
ahol a szakemberektől egyre többet 
és többet tudtam meg erről a világ-
ról. Azóta is ezzel foglalkozunk csa-
ládilag, ahogy mondani szoktuk, 
édesapám a méhészet feje, mi 
pedig, a testvérem, a férjem, édes-
anyám és én meg a keze és a lába – 
jegyezte meg nevetve Mónika. Mint 
mondta, a méhészet nem egyembe-
res munka, hiszen rengeteg a tenni-
való, a fizikai munka, cipekedni 
kell, ráadásul férfias szakma. Ami-
kor nőként megjelent a zömében 
férfiakból álló méhésztársadalom-
ban, kezdetben érezte, hogy furcsán 
néznek rá, mintha az járna a fejük-
ben: mit keres itt ez a nő?  

Sokat tanulhatnánk a méhektől  
Amikor arról faggatom, mi ra-

gadta meg leginkább a méhek vilá-

gában, így felel: – A természet egy 
magas szintű kolóniája. Az a har-
mónia, a tudatosan felépített rend-
szer, amiben ők élnek… úgy érzem, 
mi, emberek sokat tanulhatnánk 
tőlük. Rendezettséget, munkameg-
osztást, egymás iránti felelősséget. 
Mihály Mónika és családja nem 
vándorméhészek, a méheik a Nyá-
rádmentén gyűjtik a nektárt. 

 A méhészet hullámvasútszerű 
mesterség, fogalmaz Mónika, hiszen 
a „termést” számtalan tényező, töb-
bek között az időjárás is nagyban 
befolyásolja. Az idén például, ami-
kor kellett volna virágozzanak a 
gyümölcsfák, minden lefagyott, az 
akác nem virágzott rendesen, akác-
méz szinte egyáltalán nem lett. A 
méhészek, akik elmentek vándo-
rolni, mesélték, hogy a Duna-deltá-
ban, valamint a Duna mentén, ahol 
nagy akácoserdők vannak, szintén 
nagyon silány volt idén a termés. 
Ráadásul jött a szárazság, majd hir-
telen sok csapadék, illetve a hőmér-
sékleti értékek sem kedveztek a 
nektárbegyűjtésnek. – Nagyon 
gyenge volt méhészeti szempontból 
ez az év, mi az év első felében alig 
30 kiló mézet pergettünk, holott volt 
olyan év, amikor eddig már 200 kg-
nál tartottunk. Harminc év méhész-
kedéssel a hátunk mögött azt 
tapasztaljuk, hogy a méhészet egyre 
gyengébben megy. Nekünk 30-50 
méhcsaládunk van, volt amikor 200-
500 kg mézünk lett utánuk, régebb 
voltak évek, amikor egy tonna is 

lett, de az utóbbi időben egyre keve-
sebb lesz – jegyezte meg a méhész. 

“A hölgy, aki minden díjat 
elvisz” 

A kihívások ellenére Mihály Mó-
nika és családja kitart, és szép szak-
mai sikereket érnek el. 2022-ben a 
Nektária székely mézversenyen – 
ahol 280 erdélyi mézminta verseny-
zett – az ő vegyes virágmézük 
nyerte az első díjat. Tavaly pedig 
újabb elismerés érkezett: a különle-
ges, ritka mannamézükért cham-
pion minősítést nyertek. – Ez a 
mézfajta fekete színű, karakteres 
ízű és rendkívül jótékony hatású. A 
harminc év alatt mindössze másod-
szor tudtunk mannamézet pergetni, 
hiszen csak tízévente adódik olyan 
év, ami kedvez ennek – mesélte, 
majd nevetve hozzátette: a mézlo-
vagrend férfitagjai tréfásan úgy jel-
lemezték Mónikát, hogy „ő az a 
hölgy, aki minden díjat elvisz”. Ő 
azonban úgy érzi, ez nem csak az ő 
érdeme, hanem a Jóistené, a termé-
szeté és a méhek csodálatos munká-
jáé is. 

Bár a környezeti kihívások, a 
gyomirtók által okozott károk a 
méhállományban, valamint az 
olcsó, import méz egyre nagyobb 
terhet ró a helyi méhészekre, Mi-
hály Mónika nem adja fel. – A tava-
lyi év közepes volt, de még 
reménykedünk, hogy idén legalább 
vegyes virágmézünk lesz, ez a spe-
cialitásunk – mondja bizakodóan.  

Ha túl tiszta, túl híg a méz,  
az már gyanús 

Mihály Mónika szerint a helyi 
méhészek számára az olcsó, impor-
tált méz komoly kihívást jelent, hi-
szen ha behozzák a jóval olcsóbb, 
de kétes minőségű mézet, ők nehe-
zen tudják eladni a minőségi termé-
küket 35-40 lejért, sok vásárló 
számára ugyanis kizárólag az ár a 
szempont. – Pedig annyi befektetés 
és munka van mögötte, hogy még 
ez a reálisnak gondolt ár sem hozza 
vissza a költségeket – magyarázza. 
Felmerül a kérdés: honnan tudja a 
vásárló, hogy az a méz, amit a bolt 
polcáról levesz, valóban igazi-e? – 
Ha még nem bontottuk ki, már az 
üvegben látható, hogy a valódi méz 
nem az az átlátszó, híg lé, hanem 
kissé sűrűbb, és akár apró virágpor-

szemcsék úsznak benne. Ha meg-
kóstoljuk, az aromájáról azonnal 
felismerhető, hiszen az igazi méz-
nek karakteres, természetes íze van, 
míg a hamisítottban csak az édes ízt 
érzi az ember. Ha túl tiszta, túl híg, 
az már gyanús lehet. Ráadásul a va-
lódi méz idővel kristályosodik, va-
gyis „cukrosodik”, ez a 
természetesség egyik biztos jele – 
mutatott rá a méhész.  

 A Nyárád-völgyi Méhészegye-
sület tagjaként Mihály Mónika 
2022-ben kapta meg a mézlovagi 
címet, miután első díjat nyert a ran-
gos Nektária mézversenyen. Az 
egyesület vezetője úgy látta jónak, 
hogy aki az első díjat megnyerte, az 
méltó erre a címre. Akkor még 
egyedüli nő volt a rendben, azóta 
azonban több női taggal is bővült a 
mézlovagrend. A mézlovagi cím 
nemcsak elismerés, hanem felelős-
ség is, a mézlovagok feladatkörébe 
tartozik a méz és a méhészet nép-
szerűsítése, járnak óvodákba, isko-
lákba, ahol a gyerekeknek mesélnek 
a méz jótékony hatásairól, kóstoló-
kat szerveznek, karitatív rendezvé-
nyeken vesznek részt – sorolta.  

Nemcsak munka,  
hanem életforma 

A méhészet igen munkás hivatás, 
kora tavasszal indul: ilyenkor ellen-
őrizni kell a méhcsaládokat, felké-
szíteni a kaptárakat a szezonra. – 
Áprilistól július végéig nagyon sok 
a munka, ősszel pedig jön az utolsó 
nagy feladat, elkészíteni a védőta-
karásos rendszert, amivel a méhek 
átvészelhetik a telet – árulja el Mó-
nika, aki húsz évig könyvelőként 
dolgozott, a méhészetet a munka 
mellett végezte, most azonban teljes 
erőbedobással erre a hivatásra össz-
pontosít, marosvásárhelyi lakhe-
lyükről utaznak rendszeresen a 
szülői házhoz, Szentháromságra 
méhészkedni. Mint mondta, a kör-
nyéken sok fiatal nekifog méhész-
kedni, mivel jó megélhetési 
lehetőséget látnak benne, azonban 
amikor rájönnek, milyen munkás és 
áldozatos hivatás, sokan abbahagy-
ják. A nagyobb méhészek azonban, 
akik vándorolnak és komoly befek-
tetéseket eszközöltek, nehezebben 
engedhetik meg maguknak, hogy 
feladják – osztotta meg a tapasztal-
takat. 

(Folytatás az 1. oldalról)
Családi hagyományból díjnyertes méhészet 



MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 
 
 

2025. július 10-én kelt 
226. számú rendelet 

a Maros Megyei Tanács nyilvános soros ülésének az összehívásáról 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
Az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. Sürgősségi Kormányrendelet 178. cikkelyének (1) bekezdése, 
a 179. cikkely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdésének a) alpontjával, az (5) bekezdés a), a^1) és a^2) alpontjával, a 135. cikkely és a 196. 
cikkely (1) bekezdés b) alpontja előírásai alapján, 
 

elrendeli: 
 
1. cikkely: (1) Összehívja a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános soros ülésre 2025. július 16-ára, 13 órától a Közigazgatási Palota nagy gyűléster-
mébe. 
(2) A soros ülés javasolt napirendtervezete a jelen rendelet szerves részét képező mellékletben van előírva. 
2. cikkely: a jelen rendeletet közzétesszük a helyi sajtóban és az intézmény honlapján, valamint továbbítjuk a megye főjegyzőjének, a megyei taná-
csosoknak, a Maros Megyei Tanács szakapparátusához tartozó igazgatóságoknak, szolgálatoknak és osztályoknak. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
   ELNÖK Paul Cosma  

FŐJEGYZŐ 
 
 
 

A Maros Megyei Tanács elnöke 2025. július10-i 226. sz. rendeletének melléklete 
 

A Maros Megyei Tanács 2025. július 16-i soros ülésének a 
NAPIRENDTERVEZETE 

 
1. Emil Mătea úr eskütétele, aki a 2024. június 9-i helyi közigazgatási választások jelöltlistáján póttagként szerepelt, mandátumát a Maros Megyei Tör-
vényszék érvényesítette. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

2.Határozattervezet Maros megye 2025. évi általános költségvetésének a módosításáról. 
Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 

 
3.Határozattervezet Maros megye 2025. június 30-i konszolidált általános költségvetésének végrehajtási jelentésének jóváhagyásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

4.Határozattervezet a Maros Megyei Tanács szakbizottságainak megszervezéséről szóló, 187/2024.11.12. számú határozat módosításáról. 
Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 

 
5.Határozattervezet a Maros megye köztulajdonában lévő, Mezőcsávás község, Szabéd település területén található ingatlannal kapcsolatos intézkedések 
meghatározásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

6.Határozattervezet a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Ö.Ü.V. által adminisztrált, Maros megye köztulajdonában levő egyes helyiségeknek a bér-
beadására vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
7.Határozattervezet az AGERPRES Országos Sajtóügynökség részére a Marosvásárhely, Városháza utca 2. szám alatt található, Maros megye közvagyon-
ához tartozó ingatlan egyik helyiségének térítésmentes használatba adási időszakának meghosszabbításáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

8. Határozattervezet a Maros Megyei Sürgősségi Klinikai Kórház által megvalósítandó Beavatkozási és felújítási munkálatok az UPU–SMURD részlegen, 
C1 épület, JKLM szárny, földszint elnevezésű projekt megvalósításának jóváhagyásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
9.Határozattervezet a 2025.03.27. 33 számú határozat 1. és 2. számú mellékleteinek módosításáról, amely jóváhagyja a Maros Megyei Tanács részvételét 
hagyja jóvá közérdekű megyei kulturális és szociális tevékenységek szervezésében, lebonyolításában és finanszírozásában. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
10.Határozattervezet Kibéd község (Maros megye) csatlakozásának jóváhagyásáról az AQUA INVEST MUREȘ Közösségfejlesztési Társuláshoz. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

11.Határozattervezet a Maros megyei víz- és szennyvíz-infrastruktúra fejlesztésével kapcsolatos közigazgatási okiratok módosításáról. 
Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 

 
12.Határozattervezet a 2018.02.15. 22 számú határozat módosításáról, amely a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szervezeti felépítését, állásjegy-
zékét, valamint működési és szervezeti szabályzatát hagyta jóvá. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

13.Határozattervezet a 2024.06.28. 117 számú határozat módosításáról, amely a Maros Megyei Személynyilvántartási Főigazgatóság átszervezéséről 
szól. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
14. Határozattervezet a 119/2024 számú határozat módosításáról, amely a Maros Megyei Múzeum átszervezéséről rendelkezik. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

15.Határozattervezet Peti András úrnak, a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Önálló Ügyvitelű Vállalat Vezetőtanácsának elnökének – ideiglenes 
végrehajtó adminisztrátori tisztségbe történő kinevezésére vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

16.Határozattervezet Domokos Zoltán úrnak, a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Önálló Ügyvitelű Vállalat Vezetőtanácsába, ideiglenes nem vég-
rehajtó adminisztrátori tisztségbe történő kinevezésére vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

17.Határozattervezet Cazan Nicolae-Claudiu úrnak, a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér Önálló Ügyvitelű Vállalat Vezetőtanácsába, ideiglenes nem 
végrehajtó adminisztrátori tisztségbe történő kinevezésére vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

18.Határozattervezet a 3000 km hosszú kerékpárútvonal országos szintű megvalósítása c. beruházás műszaki-gazdasági dokumentációjának és műszaki-
gazdasági mutatóinak jóváhagyásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc – a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
19.Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 
 

Péter Ferenc  
ELNÖK 
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MEGEMLÉKEZÉS 

 
Nem maguknak éltek, hanem gyermekeik boldogsága volt 
életük célja, és jót tenni életük öröme. 
Kegyelettel emlékezünk szüleimre, 

DÉNES JÁNOSRA  
és  

DÉNES MARGITRA  
haláluk évfordulóján. Szeretetem veletek lesz, míg élek.  
Emléküket őrzi szerető lányuk, Babi és családja. (26142-I) 
 
 
„Az emlékek az idő múlásával sem halványulnak, hanem 
erősebbé válnak.” 
Szomorú szívvel emlékezünk július 15-én 

SZABÓ-BODÓ ISTVÁNRA 
halálának 4. évfordulóján. Emlékét őrizzük szívünkben. 

Szerető családja. (26169-I) 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk a drága jó édesanyára, fele-
ségre, nagy- és dédmamára, a marosvásárhelyi 

SZŐCS MARGITRA 
halálának 3. évfordulóján, valamint az ő édesanyjára, nagy-
mamánkra, a demeterfalvi 

KACSÓ POLIRA 
halálának 27. évfordulóján. 

Szeretteik. (26137-I) 
 
 
Szomorú szívvel és szeretettel emlékezünk július 12-én a 
drága édesanyára, nagymamára, dédanyára, a volt mező-
bándi számtanszakos tanárnőre, 

REND ROZÁLIÁRA 
halálának ötödik évfordulóján. Nyugodj békében! 
Emlékét őrzi férje, négy gyereke és családjuk. (26150-I) 

 
 
„Az életet kapod, a forgatókönyvet írod, a sors pedig ren-
dez.” 
Egy éve már, hogy 

C. KINCSES IBOLYA 
küzdelmes Élete hosszú, türelemmel viselt betegség után 
véget ért. Én akkor is értettem szavait, amikor már egy 
hang sem jött ki a torkán. Vannak emberek, akik egész éle- 
tünkben hiányozni fognak, mert nemcsak a szívünkkel sze-
retjük őket, hanem a lelkünk minden gondolatával. Nyu-
godjon békében!  

Szerettei. (26161-I) 
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A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

Ezúton értesítjük a haláleset következtében megindított öröklési eljá-
rásról: 
1. NAGY IRINA, elhunyt 2023. június 28-án, 
2. NAGY BÁLINT-TIHAMÉR, elhunyt 2024. június 12-én, 
mindkettő utolsó lakóhelye: Mezőcsávás község, Szabéd 156. sz.,  
Maros megye. 
Az öröklésre jogosult személyeket, köztük NAGY SZABOLCS- 
BÁLINTOT felkérjük, hogy 2025. október 16-ig jelenjenek meg a Baciu 
Mona Magdalena közjegyzői irodájában, Ştefan cel Mare u. 9. szám, 
Marosvásárhely (540067), az öröklési jogok tisztázása érdekében. 
Dátum: 2025. 07. 09 
Aláírás: Nagy Árpád              (68712)

Fájó szívvel és örök szeretettel emlékezünk drága jó 
édesanyánkra, 

RÁDULY ANNÁRA 
született Fábián 

halálának negyedik évfordulóján, valamint felejthetet-
len, szerető édesapánkra, 

RÁDULY BÉLÁRA 
halálának hatodik évfordulóján. 
Jóságuk, szeretetük, áldott, szép emlékük szívünkben 
örökké élni fog. Nyugodjanak békében! 

Bánatos szeretteik. (26144-I) 

Közlemény  
A Szovátai Pénzügyi Osztály 2025. július 21-én 10 órai kezdettel a 
székhelyén – Szováta, Fő út 159. szám, Maros megye – árverésen 
értékesíti az alábbi javakat a fennálló költségvetési követelések 
behajtása céljából:  
1. GRANCSO ROZÁLIA, végrehajtási ügyiratszám: n329: lakóház + 
udvar és kert, teljes terület: 831 m2; az ingatlan állapota: felújított; 
építési fázis: befejezett; megközelítés: közút. Közművek: villany, 
csatornázás, víz. Kapcsolódó földterület 831 m2 telekkönyvi 
nyilvántartási szám: 50191-Szováta, tulajdoni hányad 1/1; a ház 1 
szobából, 1 konyhából, 1 kamrából, 1 műhelyből, 1 tornácból áll; fészer, 
istálló, pajta. Kikiáltási ár: 444.695 lej, héamentes (negyedik árverés). 
Az említett tulajdon az INVESTCAPITAL LTD és FINOPRO IFN RT. 
javára van megterhelve. A fizetési nyilvántartási szám: 
82640032500000000000101.  
2. SZABÓ MARIA ELISABETA, végrehajtási ügyiratszám: 206; 2003-
as Volkswagen Golf 1,9 TDI személygépkocsi, rendszáma: 
MS-17-JUX, alvázszáma WVWZZZ1JZ3B167880, CIV: F126569. 
Kikiáltási ár: 2.240 lej, héamentes (harmadik árverés). A fizetési 
nyilvántartási szám: 82640032500000000000102. 
3. MOLNÁR ENIKŐ, végrehajtási ügyiratszám: 2871103260040: 2003-
as Opel Astra G-CC T98 személygépkocsi, rendszáma: MS-15-YAH, 
alvázszáma W0L0TGF4835197660, CIV: O473681. Kikiáltási ár: 2.489 
lej, héamentes (harmadik árverés). A fizetési nyilvántartási szám: 
82640032500000000000103.  
A vásárlásban érdekeltek jelenjenek meg az árverés helyszínén, és 
azelőtt nyújtsanak be vételi ajánlatot.  
Az ajánlattevők az árverés előtti napig mutassák be a következő 
iratokat: vásárlási ajánlatot, a részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a 
kikiáltási ár 10%-a – vagy banki garancialevelet erről (az összeget a 
Szovátai Kincstárnál kell befizetni, címzett a Maros Megyei Pénzügyi 
Hivatal, Szovátai Pénzügyi Osztály, IBAN-számla: 
RO06TREZ482506701XXXXXXX, adószám 4322670), az ajánlattevőt 
képviselő személy meghatalmazását, a román jogi személyeknek a 
Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolatát, a külföldi 
jogi személyeknek a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítását, a 
romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány 
másolatát, a külföldi magánszemélyeknek a személyi igazolvány vagy 
az útlevél másolatát, valamint saját felelősségre tett nyilatkozatot arról, 
hogy az ajánlattevő nem az adós cég közvetítője. 

SZOLGÁLTATÁS 
REDŐNYÖK, SZALAG-
FÜGGÖNYÖK, ROLET-
TÁK, GARÁZSKAPUK és 
egyéb árnyékolástechnikai 
cikkek, automatizált változa-
tok, nyílászárók. TERASZ-
BEÉPÍTÉS üveggel és 
ponyvával. Tel. 0745-379-
638. (68389-I) 

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 7.100 m2-es bekerített 
belterületi telek Jedd községben, 
beépíthető területen, közműve-
sítve, 10 percre a község köz-
pontjától és az iskolától. Az 
ingatlan ideális telekrendezéshez, 
logisztikai fejlesztéshez vagy 
egyéb építési projektekhez. Nap-
rakész kataszteri dokumentumok. 
Ára: 50 euró/m2. Telefonszám: 
0746-935-032, 0748-475-656. 
(26113-I) 

LAKÁS 

KIADÓ 2 szobás lakás. Tel. 0740-
124-154. (26167-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

RENDELÉSRE BÚTORT készí-
tek. Tel. 0748-691-858. (68310-I) 

FUVART, bútorhordást vállalunk 
személyzettel, külföldre is, és tör-
melékszállítást. Tel. 0749-543-
104. (25804-I) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, 
szúnyoghálót. Tel. 0744-121-714. 
(25862-I) 

BETEGGONDOZÓT keresek 
ágyban fekvő, Alzheimer-kóros 
anyám mellé az oroszpiac kör-
nyékéről, ottlakással, koszttal 
szeptember 1-jétől. Tel. 0747-
828-618. (26138-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést 
cserépből/lemezből, kisebb javí-
tást, meszelést, hidroizolációt, 
szigetelést, festést stb. Tel. 0745-
680-818, Csaba. (26139-I) 

VÁLLALUNK szobafestést, tető-
javítást, szigetelést, vasmunkát, 
kerítéskészítést stb. Tel. 0742-
344-119, Vilmos. (26140-I) 

VÁLLALUNK kerítéskészítést, 
szigetelést, bádogosmunkát, me-
szelést stb. Tel. 0741-835-197, 
Lajos. (26141-I) 

BETEG, idős hölgy gondozását 
vállalom hétköznaponként, a dél-
előtti órákban. Tel. 0365/448-995, 
20 óra körül hívható. (26171-I) 

BÉRELNÉK kb. 4000 négyzet-
méternyi, legalább 65 m széles 
telket, hosszú távra, Marosvásár-
helyen vagy a város közelében. 
Aszfaltozott, lebetonozott is érde-
kel. Tel. 0721018479. (-I) 

Drága Édesapám, 20 év múlt el, de hiányod évről évre erő-
sebb. Ölelésed és szereteted nélkül éltem már több időt, 
mint veled; emléked az, ami azóta is melengeti szívemet. 
Szavaim nem tudják kifejezni a szívem fájdalmát, de már 
nem is fogom vissza a könnyek áradatát.  
Fájó szívvel emlékezünk július 11-én  

ISZLAI KÁROLYRA 
halálának 20. évfordulóján.  

Felesége, Juci és leányai: Rita és Dalmi. (-I) 
 

ELHALÁLOZÁS 

 
„Az élet hosszú vagy rövid, 
mit számít, öröklét ha vár; 
lent búcsuzunk, de fent megint 
találkozunk, hol nincs halál.” 
(Emily Brontë) 
 
Fájó szívvel tudatjuk, hogy a szeretett feleség, legdrágább 
édesanya, nagymama, anyós, anyatárs, unokatestvér, 
rokon és jó barát, 

ÁTYIM ANNA–GYÖNGYI 
(született Dézsi) 

2025. július 9-én hirtelen elhunyt.  
Temetése 2025. július 12-én, szombaton 11 órai kezdettel 
lesz a marosvásárhelyi refomátus temetőben. 
Részvétnyilvánítás: 2025. július 11-én 17 órától a Vili temet-
kezési vállalat ravatalozójában (Marosszentgyörgy, Ká-
polna utca). 

A gyászoló család. (26173-I) 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
Megrendülten vettünk tudomást szomszédasszonyunk, 

ÁTYIM ANNA–GYÖNGYI 
hirtelen haláláról. 
Őszinte részvétünket és együttérzésünket fejezzük ki a 
gyászoló családnak. 

Szomszédai a Csukás utca 8. szám alól. (26174-I) 
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Eladási közlemény  
A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény 
marosvásárhelyi, Dózsa György út 1–3. szám alatti székhelyén július 
23-án 11 órától árverést tart az adós cégek javainak eladására a 
költségvetési tartozások törlesztése érdekében:  
STAROXSEB KFT., adószáma: 36516488; 2012-es Ford Focus DYB 
5DAA személygépkocsi, 1560 köbcentis, dízel, alvázszáma: 
WF0LXXGCBLCK39029, rendszáma MS-05-ENA, kikiáltási ára 4.230 
lej (héamentes); 2013-as Ford DYB T3DBIL, 1560 köbcentis, 
alvázszáma WROLXXGCBLDR07658, 538.378 km-ben, rendszáma 
MS-09-MOV, kikiáltási ára 4.977 lej (héamentes). Negyedik árverés.  
SEBYLUC CITY COMFORT KFT., adószáma: 41381220; 2008-as 
dízel Ford Fusion személygépkocsi, alvázszáma 
WF0UXXGAJU8B54572, 50 kW, 1399 köbcentis, rendszáma MS-24-
DYA, kikiáltási ára 3.235 lej (héamentes). Negyedik árverés.  
BFI DELIA TAXI Kft., adószám: 38516840; 2017-es, benzines, 
négyajtós Dacia Logan személygépkocsi, 54 kW, 999 köbcentis, 
alvázszáma UU14SDMG458134041, MS-09-BUD, kikiáltási ár: 7.963 
lej (héamentes). Negyedik árverés.  
ECOM ROYAL RAY KFT., adószáma: 43727810; Konica Minolta 
Business Technologies másoló, C220-as modell, kikiáltási ár: 900 lej + 
héa. Harmadik árverés.  
PIL KFT., adószáma: 1215709; Compas 250/2000 eszterga, SN 
162020, 3 tengelyes helyzetjelző lábfékkel, dinamikusan kiegyen- 
súlyozott tengellyel. Kikiáltási ár: 31.700 lej + héa; HAAS WF 255/2016, 
SN 1128699 megmunkáló gép, max. esztergálófelület 2000 mm 
(maximális esztergálási átmérő 500 mm). Kikiáltási ár: 106.800 lej + 
héa; HAAS WF 255/2015 megmunkáló gép, max. esztergálófelület 
2000 mm (maximális esztergálási átmérő 500 mm), 102.350 lej + héa. 
Harmadik árverés.  
COUNTRY SPECIAL BAKERY KFT., adószám: 39749160: 1400 
literes professzionális hűtőszekrény, kikiáltási ár: 2.332 lej ; 188 literes 
rögzített tálas keverőgép, kikiáltási ár: 14.541 lej; krémtöltő gép, 
kikiáltási ár: 351 lej ; tálcamosó gép, kikiáltási ár: 3.820 lej; tésztanyújtó 
gép, kikiáltási ár: 6.631 lej. Ötödik árverés.


